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Proslava naše 
omladine

1- itmavojia o. g. niaivrlšaivia' se 10 
gddliinja cEormiirainaa p rv e  om ladiiin. 
ske madlnia .brigade u  sacijaldisltilč' 
k o j Jiugoislllaiviiiij- N o, i  p r ilje  tag  
.vremeraa postoiilaHe siu omfliadiiinske 
radine ibrdigade, ikoije suLstvarane 
u tcilou Neiradne revoOnaidije, a o. 
(bavljialle su maane posdlove, a  zaitiim 
u  194S‘ g o d in i, o.ne su  sad'jelov.a 
le  u  siječi iSuime, obnorviii pateva^ te 
poružeiniih m jesita i  olbjiellcata- A li 
i  poirad ifaga m i isiiaiviimio p rv e  a  
pniilBlke dane u  1046. igod in i kao 
n'ajizrsa&ajinDiie za počdbak v-3lik ih  
ra d n ih ' a kc iija  N arodne om liad ine

Proišlo 'je  10 god ina ikcu'e su  za­
is ta  izm uijen ile  malšu ze m lju , 
uipcredo s tim  isu se arzmiiiienilil ' 
l'ju d li N a iw e to  s p ra vom  može­
mo- b iiti ponosni, a li n a  tom e ne 
mcžemio n iiti amideimo oeibatlii- U  
na šo j z e m lji -još im a  m nogo toga. 
da ®e iz g ra d i i  sv-atoalko -da je  za. 
to  n a jp o zva n ija  oml-aidtinia. T o n i-  
j-s rad '; i’-iVciFlkivog u/voidiai, već da 
nas podsjabi u  v e z i ozbO ljnih ipiri- 
p rem a za niaijldlražu ra d n u  pror 
isiliavu- .Neposredno ise naiiaizamo 
p re d  prosfliavom  d) poataviljia  se pl^ 
ta n je , da  li l emo u  priiprem am a 
uičindili sve za n je n  p o tp u n i us- 
p jeh-

O v ih  dlana sm o čiiitallii u  štam pi-
0  pri'iprem em a ji p ro b la v i b o ja  tra ­
je  ad 1. do 8- itra vn ja - O držan jć  
saBtanić^ sa preidlsjednioilm a op- 
ć in s b ih  taomiilbeta, a  up rlililčen  lje
1 razg ovo r sa sltairim  cinilaidjnsf-đm  
m kovpdCocim a i  kom andan­
tim a ; "  -’bT'gadiai- I  na fco- 
tarslkiolj bonferen-či-ji N O H -e d l 
siku 'tira lO  se o priiprerrilam ia za tu  
p iP silavu- M eđuitdtn,' sve to  n ije  
dbvo iljno . Potiretono je  da se naz- 
riade p lan lov i za prcisiliaVu u  svai- 
taDj o rg an i to ic iji. a za tim  a u  ora- 
ć in i- U  o p ć in i Vodilice već je  na*- 
pravflljien pro igram  proisitave, a  li o- 
staile općine su na  tom  pultu-

P o s ta v lja  se p ilta n je , baieo člta^ 
v u  proisl-avu onganiž'naiti. S vi kot 
im iandianti i  članioviS štalbova, kao i  
brdgadiiri -mogu, poired oeitalog, da 
p iru  o -žlivotu 4 nadu svoijilh b ri- 
gad'a u  ono v rije m e , cingianiziraiti 
'Svečane sastanke u  onganiizao:ii.a- 
rrua, p rip re m fiti logonSfce va tre , iz -  
‘Icžbe, abadem iije, izvod iilti .k u itu r. 
no-um jetn 'ilS ke i  spoirtske p rire d - 
fe . O sliin  toga, u  šlkoilamia se mog.u 
.raditi) p ism en i siasitavi u  ve z i cm - 
la d 'in sk ih  raidln ih -akoij.a i  slič'. 
no, pditrebnio je , maidlallje, upnU iči'- 
t i  razgovore, te  organizB irati ko n ­
certe , .binopreds'bave, ifelete i  o- 
staOo' š to  m ože uvefliiloati p roslavu-

U  cbvdru ove p ro s la ve  fo rm ira ' 
ju  se i  omiiaidiVisPice radine b rigade , 
čete i-  g rupe  za ovogod išn je  ra d ­
n e -a k c ije : 'izgr-aldlnlja 'spontskih o - 
bjieikata i  oistaiii loikaOni nado v i. U 
tj'edtf)ui p ro s la ve ,' om liad ina će iprii- 
a tup itlii reaM teinanju p re u ze tih  
radnah obavezai-

'Gdlbor zia - p ro s la vu  • ip ri K o ta r- 
skcrri kom iite tu  odUuoio je  db o r- 
gan iz ina  cenitnaflinu akadem iju , 
a  b it  će od ržan đ isveičcuh'j sastao 
nalk Ketairskicg Ikom iteita li ru ko ­
vod ilaca  om laidlinskah ra d n ih  
brigada-- P redviđ ia se, oisim tog^, 
da je dn a  grupa posj'a tli neke o - 
b je k te  nia k o jim a i je  ra id ila  i  om - 
ladlina našeg kotara '- N a k ra ju  će 
se s re d iti i  dokum entacijia  o u-'
.češću o rg a n iza c ije  N-anoidine om ­
la d in e  našeg (kotara u  sv im  ra d ­
n im  lalkicsijiama.

Prva sjednica radničkog savjeta

Znainjon doindoj u TLN „Boris K id rif ’
l 2^ćib r£ m  U p r a v n i  o d b o r

Jučer je  radničk i lsa.vjet tvor­
nice lakih msitala »Boris Kidirič«, 
održao svoju p rvu  sjedn-icu. U 
svećamo ukrašenoj hali valjaoni­
ce okupio se čitav  rad n i kolektiv 
d a  prisustvu je događaju s  kojim  
u  stvari poićipje ijedno novo po­
g lavlje u  životu ovog našeg gi­
ganta alum inijske dnduisti'ije-

Tom značajnom  događaju, 'po­
red  ostalih igcstij'U i  uzva-nilira, 
prisustvovali su drugovi P etar 
Škarica, predsjednik  NO-a ko ta­
ra , Ivo Niinlć, prediiiiadinik Ko­
tarskog  sinidikalncig vijeća i Ni- 
fcica Bujaš, p redstavnik  K o tar­
skog kom iteta SK.

Netom 'je u tihnu la  boribena p je ­
sma prisu tn ih  radnika, na govor­
nicu je  situplo Ivan Tešuio'V, ,naj- 
’Stairdji .član r-aidničkog saivjizita-, 
koijd je, o tvarajući p rvu  sjednicu, 
istakao veliko značenje ovog da­
n a  2a, tvornicu i  nj'czin kolektiv- 
Zatim  se prešlo n a  konsltituir-ainje 
tog o-rgana radničkog upraivlja- 
nj.a. Za predlajednika radničkog 
savjeta jednoiglalsnio jia izabran 

.'Mito J.urdćev, a za njćgovog za­
m jenika F rane Supe. Po-tom je  'iz_ 
vršeno i biranje upraivnog odibo- 
■ra.

Za članove 'upravnog odbora i- 
2a!biranl su Slavo 'Radin. Vinko 
Sutiović, Tome Vu'kov, ing- Pave 
Buja's, linig. ALeksandar Tri,palo, 
Simi2 KarađoJ.e, Nikd-'ca Grulbić i 
M arinko Ković, ,a za 'n ihove za­
m jenike Jo®o Bego, F rane Gru- 
bišić, F rane Rupčić, M arlrko Pau

pić, ilng- Pero Grulbišć, Tome Var- 
nica, -Stiipe Gngas 1 Peta.r Gcvić. 
Clan'ovi radnog kolektiva tcip'lo 
'Su pozdravili izbor i  tog organa 
radničkog upravljanja.

U iscrpnom  iz-viještaju o radu 
poduzeća, ko ji je  ipoidinio direktor 
Mir-ko Ronlčević, d a t je ne samo 
prikaz razv itka tvornice, već su 
iisilaiknuti i  napoiri naše zajednice 
da osigura sredstva za izgradnju 
ovako jednog zamaišnog objekta, 
koji b i 'trebao -da, između ostalog, 
našu  zem lju osflioibodi cd  uvoza 
aluminijslkih prerađevina. Nagla­
šeno je, d a  će se i Ičita-v radni 
kolektiv  kao njegov organ sa­
m oupravljanja " mora'ti ozbiljno 
ipozabavati ipitanjem konaićncg 
dovršenja tvornice i kom pletira­
n ja  pojiE-dinih -pogona, što bi im a­
lo d a  pridonese norm alnom  odvi­
jan ju  iproizvoidrulie- Posebno zna- 
čenj-e u izv ještaju  dano je p ita ­
n jim a proizvodnje, izgradnje ka­
drova i neposrednim  zadacima 
poduzeća.

Između ositaHog, 'diru'g Roinčsvić 
je upoznao radni kolektiv o £i- 
nanoiijisfcom poslovanju tvoimice-

Govcireći o nekim  važnim  pro- 
iblernima i 2:adacima, ko ji stoje 
p red  čitavim  kodektivom. drug 
Ronćevlć je  naglasio, d a  je  po­
trebno  postaviti jednu čvrstvu 
organizaciju u  pogonima, -keja će 
biti u  s tan ju  ida- obavDj-a sve .po­
slove oko proizvoidnii'e. Poduzeću 
JOŠ nedostaje raza'ađena 'si-užba 
evidencije za skuplj-anje ipo'da.ta- 
k a  o izvršenim  radovim a, o s ta ­

n ju  prerade, o nomna-tivima 1 
tehno-loškim iposbuipcima. lato ta­
ko, ne postoji biro za norme, koji 
će biti neoiphodan za postavljanje 
akordnih  i premijiskih stavki- Po­
red toga, osjieća se pom anjkanje 
planskog birosu Danas .se. n a  p ri­
m jer, najnužnija  evidHnoij-a di­
rektno vodi ipo poijedinim ruko- 
-vodiocima, koti! se na itaj način 
nepnitrebno oipterećuju. Nedosta­
ta k  srednjeg stručnog i  adm ini- 
strativu'Og kad ra  'je toliko k riti­
čan u  tvornici, da se ozbiljno 
postavlj.a pitaniia ispravnog po- 
stovanjia i  izvršenja zadataka u 
tekućoij godini, a  još više u  1957., 
je r i u  bliskoij budućnosti osigu­
ran i kadrovi mogu b iti korisni 
tek  onda, 'kad -se uvedu u posao, 
a  'to može tra ja ti i duže vrijeme-

Poslije Šestog plenuma
CENTRALNOG KOMITETA SKJ

Isticanje u.loige ipciliitičke arga'nizacije u  sadašnjoj tazi 
razvii'.ka društvenih odnosa u Juigoslaviji — jedna je od 
najznačajniij'ih karak teristika  Šestog plenum a Centralnog ko- 
m it;t SKJ sta'lno ukaz.ivao u toku posljednjih godina ot- 
sociij'a'M'st'iički pravaic 'razvitka može se oslgura'ti samo onda 

'ako  bude praćen  dinam ičnijom  nego do sada političkiom i 
dnui&tvsnoim alktiivnoSću ičlanova Saveza — -to je  smisao dtzia- 
ganja na P lenum u koji je  'veoitna detaljno anaMzlnap slalboetl 
članova i organizacija' Saveza. Razgr-anati-saHtem društvenih 
sam oupravnih organa sam  po sebi, kao Sto 'je rečeno, n ije  
dovoljna orgainlizaoiijia pro tiv  antisocajalističkih Itend'enci'ja 
koje se pojavtljiuju- 'Isto tako, odgoj om ladine na, kojoj -leži 
budućn'ost 'sodljialisitičke zajednice, 'kao i  progresdtvmi intanna>- 
cionalistiiSki pogled n a  sv ijet m ladih Ijudli, nilje osiguirani s a ­
mom činjenicom  što oni danas žive u  sodjaldstiilčkiam diuStvui.

Ovakva o-suida stihijnosti u  društvenom  ikratanju li u -  
Ijuiljkivanja postiignultim uspjissinut, na  što  je CenitralLni Itoo- 
mitet.. SKJ stalno ukazivao u  toku  posijedii'jliih godina, o t­
vara p itan je  — ko ji su  razlozi u tjecali n a  ovakvu  orijesntai- 
ci|ju Plenum a?

Uifu-avo posljednjih godina Jugoslavijia je  zabilježila zna­
čajnu afirm aciju  svog vanjsko-poldlhilClkog programia, la n a  
.n'oviim principim a demoIkrBitizacilje li decentralizacije izgra­
đen je  i. U' velikoiji m jeri konsolidliran noviumiitr-ašnjii duust- 
veni organizam- Prem a tome, poziv P lenum a Ičlanoivnlmia Sai- 
veza da djieluju kao revoiudiioneri i  m arksisti, isto onako kao 
i za vrijem e Osloibodlilačkog ra ta  i u  p rv im  godinam a i25gradb 
nje, upućen je  u  relativno veoma povoljnim  uislovtima općeg 
položajia Jugoslavije. Zato se ovaj poziv može tum ačiti 
.'iblključćvo iaktuelnim unutrašnjlim  potrebam a. Sistem  sanro- 
uprave dograđuje 'se još i i^ je k  n a  nedovoljno razvijenom  e- 
konomskom i kndtrirnom potencijialu, što  svakođnevrnd s tva ra  
mnogobrojne iprobleme- U takvo j situacUjdi iiSkrsajvajiu, naro­
čito u privredi, pojiave pamtikularizroa i  šoviniizma -i nepo- 
štovanjia zakonških jnropisa. Zato 'je raizumlljdva želja d a  oja­
ča politička Ibudnoist članova Saveza i  njdiiov u tjeca j n a  sre­
dinu u  fcojioji 'djekriju- P r i  tom  treb a  podsjertnltli da jte P lenum  
-nskolilko p u ta  istakao oidluku Šestog kongresa p rem a kx3joj 
Saveiz Ikoaminisita ne može b iti operativni naredbodiaviac i  koei- 
trolcir nego sa'mo učiitelj i  vaspitač masai

Razvitak sam ouprave d: demoikracije i  istaknuta 'poliilič- 
ka uloga Saveza kom unista ičine, p rem a itome, dlvdjle- među- 
solbno usklađene komponente. To 's>u neophodni sastavn i dije­
lovi' jednog poMiaićkcg program a, i  oni ne  sam o da  n isu  u  
pro tiv rj EĆnosti nego od njihovog zajedničfcog d je tavan ja  za- 
vi'Sj uspjeh daljn je  sodijalisitličke izglradnj-e- (Jugoprea)

Poslije duže vremena održan zbor birača u Bribiru

Podvrgnut kritici općinski odbori^
du odlbora i njegovih organa, a  
2:atim o novom načinu oporeziva­
n ja  i problem im a oko nap late  po­
reza za p iv i kvarta l ove igodine- 
Također je  n a  zlboru izabran je ­
dan odbornik za,' m jesni odbo-r, a

Prošlo je  dugo vrem ena da se 
birači u  ovom selu nisu sastali.
Zborovi -bir-aiča, koji su ran ije  o- 
diržavani, bih. su  -sazivani po 
predsjedniku Narodnog odbo-ra 
općine —• prije  Đevrske, a  sad 
Skradin s određenim  dnevnim  diskutir-alo se i o socijalnom  osi- govori o rad u  odftjomjka gd je je,, 
-red'om. Tako jesazvan iiovaj. u.sti- guranju  poljoprivrednika. Sva ta  pored ostalog, izniijetb,'da je  'Va-

p ttanja eu dobro obrađena i sa - so Milošević po zalaganjti među

'ko je  išlo  i  sve ostalo  - š to  je  dzr 
n ije to  u  izv ješta ju  o  prošl'oigoidiš- 
n jem  rad u  N arodnog adlbona op­
ćine Skraddin-

Svakako, da je  interesantan, i  
onaj dio izvještaja u  ko jem  se

O sn o van  podsavea: 
vatrogasnilT^ društava  

z a  k o la r  Š ib e n ik
u  dvorani Dobrovoljnog vatro- 

•gasniO'g društva Sčiberiik održana 
je osnivačka slkuipština vatrogas­
nog po'd'Saveza ko tara  Slbenlk- 
Pored delegata DVD-a 1 IZ D'VD- 
a  is ipodručj.a Slbensk'Og kotara, 
skupštini su priisuatvovali prsd- 
fiitavnllcL Vatrogasnog podsavsza 
Split Petrić i  Trum bić. izaslanik 
Repu'bhčk'O'g saveza DVD-a n a ­
čelnik F ranjo  Kuimer, te p red­
sjednik Kotarskog siinidCka.luoig 
vijeća Ivo Nlnić- Također 'su bili 
prisu tn i predstavnici JRM, PAZ- 
a  i OUP-ai. Na kralju slkuip'š'tine 
izvršeno je  sipajianjia 'dosa.d.ašn:j i'h 
podlsaveza Sibenlik i  Knin, te  'je 
izabran upra'vna odbor od 32 čla­
na. Za predsjedlniika je  izabran 
Draško Jiuri'šić, za potpredsjedni­
k a  Malte Jiukič i  Anita Tam'bača, 
za ta jn ik a  Ferdo K rajina, za bla­
gajnika Stojian Vučković, za ko­
m andira brigade Joso Žaj-a, a za. 
-njegovog zam jenika Jere  Magli­
ca.

U iscrpnom 'izvj-eštaju, ko ji je 
poidinio dosadašnji ta jn ik  podlsa- 
veza Šibenik Ferdo Krajiima, p r i­
kazan- je  iraid svih DVD--a i IZ 
DVD-a, -koji djislUju na ter'itoriju 
ko tara Sibenlik- Na ovom podru, 
čju  postoji li 8 v-atrogaisni'h oirga- 
-nizacij-a s oko 526 aikitivnih 'čla­
nova- U izvještaju je konista.tira- 
no, da su  gotovo sva iđnuštva po- 
štig'la ■iz'Vijestan nalpredak. To po­
sebno vrijedi za DVD-a Šibenik, 
Zaton, Drniš, K nin  i  Oklaj, te IZ

UOČI GODIŠNJE SKUPŠTINE

Poljoprivredna zadruga u 
Bribiru i njen razvitak

Po svojoj đjelaltnosti, bolje reći 
uslo-'vima za  nazviitak ipo'ljioprivre- 
dć, ova zadruga spada u  red  naj- 
jaičLh na kotaru . Ona- bro.ji 400 za_ 
diru'gara, od kojih  30 članova nisu 
još up la titi' svoje uidjele. Prem a 
dosadašnjim  pravilim a zadruge, 
t i  dano-vi n e  b i mogli ravnoprav­
no odlučivati na  godiiSn'joj skup­
štini. U pravni odbor još će jed­

nom opomenuti te  članove da  do 
skupštine uplate udjele i ma taj 
nalčiln steiknu ravnopravno odluči­
vanje, kao i ogrom na većina za- 
dru'gara-

Za-druga j'e 'formirana od'mah i- 
za Narodne revolucije i ona je u 
svom dosadašnjem  raldu uglav­
nom bila oi'i'jentirana na trgovi- 

(Nastavafc na 2. stra>ni)

DVD-a TLM »Boris Kidrič«. Lo- 
zovac i »V- Skorpik«. Istaknuto 
je, 'da neka vatrogasna društva 
nisu ottganizacion'o sređena (Skra­
din, JZ DVD-a Crnica, Ki'ste-nje, 
IZ DVD-a Siverić), a  neka -pak 
zapostavlj-aju m jere na -siprovođe- 
n ju  požarne .prevantive (IZ DVD 
Sipad, DVD ILiin), Ko-d velikog 
'broja valtrogasnlh organizacija 
najveći problem predstav lja  po­
m anjkanje siuidatava za gašenje 
.požara'- N ajteže je  -stanje 'ipaik 
'kod DVD-a Zaton, Prim ešten, 
Stanfco'vci i Kistamtie-

U ispaša-vanju narodne -imovine 
istakla su se D'VD-a Vodice i S tr- 
micai. U 1955. godlini na  33 .po­
žarna m jesta sipašeno jis imovine 
u vrljedln-oatl od preko 171 mili­
jun  dinara-

U veom a .pkudinoj diisfcusijl -iz­
n ijeto  ,je niz iproblema s koj'ima 
se susreću vatrogasne omganizaci- 
je  na našem  terenu. Većina di- 
skuitana-ta usredloitočila su pažnju 
na trii elem enta, o kojim a zavisi 
naipradak -svakog društva- U p r ­
vom redu  -da se diiuštva organi- 
zaciono i opera-tiivno učvrste, da 
pojačaju -mj'ere oko po-žar-n? ipi-e- 
venti.ve i  da se članstvo što je 
više stručno i  poli.'tički uzdiže- Pi- 
toinje os-ni'vanij-a posebnog cipćin- 
skog vatrogasnog odbor-a sa sje- 
'dištem u  K ninu odgođeno jie za 
kaisniije.

-Od'liučonio je da se putem  isemi- 
naiia, ikoji će se odiržati u  K ninu 
i S’ibanlk'u stvori potreban -struč­
ni kadar, koj.i nedostaje mnogim 
organizacijama. Nadalje je  zak- 
l'pjičeno, idia se povodo-m iprvom-aj- 
slcih praznika održi v ježba 'sv ih  
društ-ava u  Oklaiiu-

N a ikr-aju je  di'uig Kruner -naj- 
zaislužnijim članovikna podijelio 
oidilikovamja i  'diplome. Vaitroga- 
snom zvijezdo,m II- stepena odl'i- 
ikov-ani su Joso Zaja, Anite Ška­
rica ,’.Frana Omogača-, Ante Tam- 
bača li Niko Bator, dok su vatro­
gasnom zvij^ldom  III- -siteipena 
odlikovani Vinko Crnčić, Ferdo 
K rajina, .Ante Orlandin-i i Vlado 
Zeljiko. Spom enuta odlikovanja 
idodijeho je Vatrogasni savez -Tu- 
goslavije za požrtvovan rad  i n-a- 
roči-te zasluge na unapređenju 
vatrogastva. (J-)

nu  koi’isltan, -zbor bilraića, kaj-i n i­
je -dobro pripreml.jen. O bavijest 
je  stav ljena Irasno i svega n-a jed'- 
no m jesto u tom raštrkanom  s-alu- 
Dosta biraiča m je n i znalo za ovaj 
zbor ,a  'njega n ije  p rip rem av ni 
odbornik, koijl iz neipoznaitih
razloga n ije  priBuistov-ao
zboiru birača. Niai-odini odbor op­
ćine, la naročito to selo imia svo­
jih pipiblema o kojim a se m'O'glo 
i trebalo rasipravljaitii.

G lavni razgovor na tom zboru 
vO'di'O se o izvješta-ju ipredsjedni- 
'ka ‘Narodnog odbora općine, o ra-

sl'UŠana, ali tu  j® najvažnaj'e shva­
ćanje 'birača- Bilo je  do tog zbora 
ipo selu' raznih  glasina -u vezi -no­
vog načina oporezivanjia, odnosno 
trošenju sredlstava — naroićlto od 
ubranog iporeza^ prireza i  sVih 
-taksa u  odnosu n a  ono što đlru- 
št'vo daje u raznih  vidovim-a selu. 
PoiSlije pročitamih cifara, ikoje su 
oibično (dosadne, afll ovog p u ta  in- 
'teresantne i  -vrlo uvjerlijiive-pro- 
m ijenile su shvaćanje -kod većine 
birača, alii se pojavila i neoprav- 
da-na sum nja kod pojedinaca. Ta-

bira'čima i  u  radlu odbora i njego- 
vih organa ibio najlošija oftfcako 
se sitvoirila nova općina. Možda 
čucmo, aM istinito, d a  nek i birači 
i ne znaju  tko im  je  odibomik, i-  
ako je bi'ran n a  izborim a J95i2- 
godine. To je  rad i toga, je r  je  
rada bilo malo, a  za to  se odbor­
n ik  n ije  ml zallaigao i  n ije  čudo 
što se zaboraviDo n a  1052. godinu, 
kad Isu m u ibdiraiči većdinom svojih 
glasova dali povjerenje ibdrajuća 
ga za' odiboimika- D iskusija je  dz- 

,(Nastavak na  2. strani)
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Velika radilišta
Upravo Zbog toga što je  p ruga Drčko-Bano- 

vići ipiiva velika posliijiaratna radna akcija Na­
rodne omladine Jugoslavije, osibat će za mnoge 
njena graditelje 'Simbol svega velikog i  lijepog 
što ISU -nam dala radne akcije. Na toj 'pruzi sti- 
oana su p rva zrehj-a iskustva o veliikim omla- 
dinsikim radilištim a, ona je sim bohčki otkrival-a 
kakvim  ćia se tem pom  i -kakvim zanosom podi­
zati kaisni'jie i -mnogi diugi značaijnl oibjeikti so- 
ciij-alističke izgradnje. Preko 60-000 omladinuca 
i omladiiniki učestvoval'O je u graidnji ova pruge 
normalnog kolosijeka č ija  dužina izn'osd 90 ikm- 
Oml'adin'J'ce radna briigadle islcopale su i  u- 
gradlhe u nasip  1,360-000 kubnih  metai'-a zemlje, 
podiigie 234 moistOiVška objekta, iprobile tr i tune­
la-, ozidale 177 zgrada izvan previđenog ,plana-

Tim svujim  dj-elcm omlaldiina j-e ušted'jela za- 
jedni'Oi -velika m-aterijaLna sredstva, a  stvorila 
je  prugu ekcnomsikog značenja. Prugom  Bi'čfco- 
Banovići otvoren je  norm alan željezn-ički put 
u bogati 'Ugljeni bazen Banovići, poznat ipo ogi'o- 
m nim  zaliham a mrkog uglja- Istom  prugom  
sltvoireni su i povoljni uslovi za ‘brži ekonomski 
razvoj i čitavog tuzlan-skoig industrijskog -baze- 
n-a-

P ruga Samac - Sarajevo, druga velika rad­
na alkoija om ladine Jugoslavije, po b ro ju  uče- 
'Siriifca goitovo Četiri puta veća od prethodne, 1 
gotovo tr i  p u ta  iduža od pruge Brčko-Banovići, 
ostat će u  -an-alima omladLnsićih radnih  akcija 
kao dbjekt na  -kome su do m aksim um a isikoii- 
štena sva ran ija  radna is'kuabva, na  kome je 
-sve što je bilo poziitivno, korisno i lij-epo na 
pruzi Brčko-Ba-navići usvojeno fca-o norm a živo­
ta  i  rad a  i na  kome su oidibačena mnoga lu tanja 
i  streimputice p iv h i afcotja- Tko j-e ’samo nekoli­
ko dana proveo na  toj piuizi odlazi,o je  s u ti­
scima o jednoj divovskoj borbi stotine h iljada 
,graditelja sa  ivremenom, a zaipanjujućo.i' dinamici 
i -tempu radoiva, sve je bilo u  grozničavom gr­
ču takm ičenja, u  napetoj borbi za 'rok, za -dan i 
sat iraldnog vremena, na 'Vrandufcu, Lašvi, Doboj- 
skom, Sa-vsikom mositu, -na čitavoj k a s i od Sam ­
ca ido Sarajeva, dugačkoj 243 km-

P ruga Samac . Sarajevo izgrađena je  od 1- 
aprila  do 15- novem bra 1947- godine. N a taj 
r ^  is pravom  se može ponositi 211-370 gradite­
lja, koji su ga ostvarili. Na pruzi je obavljeno

5,5 m ilijuna kub ika ralđova u zemfljii 1 fcamenu- 
Položena ®u 243 krn gla-vnog prolaznog OcodoBatje- 
fca a 60 ikm stanfičnog kolostijefca- Izgrađeno -je( 9 
itainela u  dužini od '2-464 m, 17 većih m ostova u  
idlužini od 3.267 m, 804 betonska propusta li m ar 
n ja  mosta, ugrađeno je  600-000 tauihdlka šljunka- 
Nia pimzi je, pored omlaldine, r-adilo di 6.000 iteh- 
ničkih stručnjaka-

Ta pruga kao snažna iamterija povezuljia van- 
redino bogati' sirednjebosansfci indiuistriaBfki r-ajon, 
prolazi kroz oblast u  kojoj se nalaze naiša naij- 
bogatflija nalazišta u i^ ja  i gvožđa- Zahvaljuo-uči 
u  velikoj' m jeri baš p ru z i Sam ac - Sarajevo, 
audnici -uglja u  bosanskom 'bazenu' ipovećali -bu 
prodzvoidnju za -'vliše odi dtva p u ta  od predraitine-

Auto-put B-raitetvo-jedinstvo jia. najveća i  po 
broju  učesnika, najmaBOvnaj-a omlad'insfca rad n a  
afcoi.jia- Na ogromnoj radlnoj itraai od Beograda 
do Zagi'eba 3 godine aa vod-ila danonoćna 'bdtfca 
sa m očvarnim  'terenima, stoljetniim hrastovim  
šumama, nalbujalim rijekam a i  miuiljeviillim ibaiui- 
štinama- U m asovnosti g rađenja odražavala se 
snaga i stvaralačka energijia IkoilielkttL'vaj, u  lUč- 
nim  ipodvizima brigadiata moraikia veMčina i 
Ijepo-'ta radn ih  akcija^

A utoput je gradilo preko 300-0(K) omfladdnaca 
i omladinki- Za tr i godine izgrađeno je  preko 
380 kilom etara modernog koiovoiza širokog 9 
metara- Iskopano je  i ugrađeno preko 17,■660-000 
kubika zemlje.

-Na Aiutoputu je  odlikovana 200 om ladinskih 
radn ih  biiigada, proglašeno 40 hdljaida udarnika, 
pohvaljeno 70 h iljada graditelja- Naučilo jia da  
čilta preko 20 h iljada nepismenlih, završilo je  
'sitlu'&ne kurseve 13.500 brigadista, otišlo u  -pri­
vredu  idlirektno s .Aultoputa preko  20 h iljada (čla­
nova N arodne omladiine. -Autopuit je  gradiilo i 
2.312 omladinaca iz inozemstva.

A utoput prolazi lax)z najjplodlnlije k ra jeve na­
še zemlje i on ne  ix)vezuje -samo dva  naj-veća 
gi’ada, već je  sastavni i najvažniji d io  saobra;- 
ća-jne magisita-ale ko ja  ide od k ra jn jeg  sjevera 
do k rajn jeg  juga zemlje-

Potrebno je naglasiti, da su omladiinske rad ­
ne brigade pored ta  itri najpoznatija i  najpopu­
larn ija  objekta gradile još niz većih i  m anjih 
objekata širom naše zemlje.
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N e s r o d n i l^ e r o f  
S lo b o d c k iii M a c u r a

ma, gcneći ih sve do Kalinovi- 
ka. U tim  tooirbama bio je lakie 
ranijićin i 'dnuig Bondo. •
' Negdje ipred Kalin'oiviknm 

OsvaTOO je iprvi dan proljeća 
1943- gcdine. Tog jiutra, kolje je 
bilo dosta svieže, na ipadinama 
Treskav'ice bili smo nEpad'auti 
od čelnika- Dam je pi'cšao u o- 
bo'stramim napadiima i protuna- 
padima. Za sliijisdeći dan vršene 
su poslijeđinije pripreme. Izdana 
su potrebna nairedenja. Očeiki- 
vala se velika borba-

22. ožuijka 1943- godine u to­
ku Cetvnte neipriijalteljske ofen­
zive miunjevito se pronio glas 
među borcima I. batalljona II. 
da-bnatimske bidgadia, da 'je po- 
iginuo njihov kom esar omiljerai 
TU/kovodilac i  dirug Slobodan 
Macura-Bondo- Toga dana p re ­
stalo je da ikuca plemenito srce 
Narodruog heroja, :kioiji ijia čiitav 
svoj život posvetio Panbiji i 
borbi naših naroda za slobodu.

Četvrta neprijateljska cilenzi- 
va 'je još u  toku, ali glaivna 
bitka — bitka za prelaz preko 
Neretve d -spašavahie 4.000 ra ­
njenika. i bolesnih drugova — 
dobivena je  zahvalljuijući igini- 
jalnom rukovođenju druga Ti­
ta. Vrhovni' komandanit je na­
šoj brigadi povjleTio taj nimar- 
lo lak zadatak- I Dalm.a-tinoi su 
prvi prešli Neretvu.

Te noći penijiaii su  ise uz v r-  
letne ipadine Prisnja umotmi, 
gladni i neispavani borci II. 
d.almat)iniske brigade- Za ćitavo 
ovo vrijem e oni su vodili borbu, 
sa ra'zbijenim čabniiiokm snaga-

22- ožujka 1943. još mije do­
bro ni svanulo, a čelnici su, 
nakon arltiiljerijiska pripreme, 
pcčel'i da ijurišaju na naše po­
ložaje ubacujiući i rezervu u 
berbu. Drug Slobodan se toga 
dana nalazio kod TII. čete na 
jednom prcplaniku, gdje su 
četnici naročito dsm jerili svoij 
napad- Prem da su ga drugovi 
opominjali da se ne izlaže ne­
potrebno, d'ruig Bondo ntije htio 
da ostane po straini, već je pri­
mjerom pcikazao ostahm a kako 
treba uinišitavati 'izdaji'ce naro­
da. U punom  jieiku borbe- Bon- 
do je stalno bodrio diugcive, 
koji su natjeraili četnike n-a po­
vlačenje- U tom odsudnom ča­
su druig Bondo komandiralo 
>:ijiuriš« 4 podigao se -da kao i 
uvijek p rv i krene n-a omraže­
nog nigprijatelja. Najednom sna­
žni glas druga Slobodana za- 
muknie. Pao ije pogođen cd ne- 
prij-ateljslkcg m etka. Pcitrčao 
sam da mu pomognem, -ali Slo­
bodan lje bio već miitav- 

# ♦ *
Napuštajući -padine Treskavi- 

ce, odlazeći u 'nove borbe, bcrci 
II. dalmEitiinake brigade odali 
su dužnu počast -dnuigu Sloibo- 
danu i pritom  su dali obećanje 
da će ga osvetiti-,

I borci su to  o.bećanje u pot­
punosti dispuniili. Ante Ivanda

O šumskim štetama
Sve postodisite šume nalaze še 

pod zaštitom države i  kao takove 
zakonom su zaštićene- iSume op- 

■ ćenarodnia isvojine sastavni su dio 
općeniarodnoig dobra-

Na području šum arija Siben- 
'Skog ko tara šumske štete iz dana 
u  dan zauzimaju sve izrazitij'i 
zamah. Postojjćće se šume -dano- 
m'ice sve više luiniš-tavaju, a  -nove 
’spMoro podižu-. Sum e kao ogro-mno 
općenarodlno ■ zajedln'iičlko điolbro 
prdd‘S'tavlOiaju. m-nogovrsne v-r.L 
j-ednosti u  našem svakiidanjem ži­
votu, a  posebno u narodnom go- 
spodarstvui.. . . ~

Čuvanje naših šum a ne može­
mo prepustiti samo šumarskom 
o-sotolju, je r  o-nio je  i onako malo- 

. brojno, i  rad i togg, m u je  onemo­
gućen uvid u istanje naših šuma 
na svakom ipi-edjislki. Zbog to-ga u 
zaštitu positojeći'h šum a -treba da 
•stuipi svaki naš -građanin, je r šu­
me svima poidjednako služe.

Svi3 postojeće šum e služe opće­
narodnim  interesim a i  upravo ra-- 
di toga o njihovom  unapređenju 
i čuvanju dužni su svi da vode 
ozbiljnu brigu, a posebno stanov­
nici naših sela, ko ji se sa bogat­

stvim a naših šuma najviše kori- 
ste-

-Primfler k rčenja zelenih šum­
skih panj-eva (kao osnovnog fo.n- 
da -odakli3 b i-se otonavUiale nove 
šume u  predjelu Vrpolj-skog Ga- 
j-a-) od stran-e nelkolicine stano-vni- 

sela Podinia, neka nam  posluži 
kao žalosna -slika ipusto'šenja na/- 
ših i ono ma-k) positoj-ećih šum a i 
to upravo od sitr-ane onih istaniov- 
n lka -našeg krša, .kome ona -naj­
više služe- To je  j-asan dlotoaz ne­
m arnog odnosa našsg čovjeka ra 
sela prem a onome što h ije  liičn-o 
njegovo.. Pojedinci u takovim  islu- 
čajievima ne samo da stva ra ju  i 
pospješuju bijedu u  našem  kraš­
kom selu, nego tim radom  dovo­
de u p itan je dia-lj-nji oipstana-k na- 
iieg o jv jeka na kršu.

U takovim slučajevim a sm a­
tram ,, da -ne bi trebali biti prev i­
še -senitimentailn-i n-i -s-ami šumari, 
a  is'io tako ni o-ni ko ji do-nosa 
piuisude o naknadi štete i izrica­
n ju  kazni za pojedine šumsike pre­
kršaje. O tom mjera-ma -dobrim 
dijeloim ovisi d-a li će ‘se takav 
način pustošenja šumske vegeta­
cije smainjiiU ili nažalost, jio'š viš.e 
pro-Siirit'i. Rajetn Čatić

Težak zločin u Žitniću
19. o- mj. navečer dogodio se u 

Žitniću zločin kakav ne pam te ni 
naj'starlijii ljudi. SO-gođišnji Mar­
ko M ujan pO'k- Janidrije ubio je 
nožem 20-god'.išnjiu M ariju Mu- 
-j-an Božinu; dok je njena cea- i 
sestru A-nku teže ozlijedio. Istog 
dana obo.j.s -su -prevezeni u  ši­
bensku 'bolnicu.

-Ovom krva-vom zločinu pret- 
hoidJo.j-e jedan r-eznaitan doigadaj- 
Na-ime, b ra t ubijene Ma-rije Boš- 
ko, uhvaitio-je dan inanijie na s-vom 
žitu Markovu ma),garic'U-, Budući 
da je isuitraidan o-na zbog navodno 
zadob'ive-nih udaraca pobacila 
pule, Marko je  revoltiran uzeo 
nož, pošavši do Boško-ve kuće, 
gdje ga j-e -stao izazivati pogrd­
nim rij-ećima i bocanjem -kame­
n ja  na prozore 1 vrata- Kad je to 
vidio Bo'ško, cn  je  uspio izaći iz 
'kuće, te je  pošao u  pravcu Drni­
ša da zatraži zaštitu organa Na­
rodne milicije- Na pu tu  je naišao 
na -jedan autcmD-bil koji ga je 
prebacio do D-iniša. Ctm je Bo-š- 
ko izašao iz kuće, M-airko j-e potr­
čao za -njiim, ali ga nije uspiio u- 
hvati-fi- Kad su to prim ijetile 
Boškove sestre Marija i Anka, 
uputile su se prem a M-arfcu mole­
ći ga da im ne  tubi je brata. U 
međuvremenu Manko se povratio, 
a  zatim iskal-io osvetu nad nje­
govim sestrama^ Mariji je zadao

Drniš Pripreme za izbore radničkih savjeta
VELIKI USP.IEH OMLADIN­
SKIH RADNIH BRIGADA 

OPCINE DRNIŠ

UL

Od 1946- gcdi'ne do danas na 
radn im  -akcij-amia aktivno je u- 
čestvovalo svake  godine po ne­
koliko rad'ni'h brigsd-a. U tom  
vremen-S'kom razdob’-.iu -s-udj-elo- 
valo je u -radnim ckcijam a 26 
b rig ad a  sa preko 3000 cmiladOna- 
ca, 'kojih 20'>.''n ženske cmiLadiine.
Naj'više je bila' z-astuplj-ena rad ­

nička c-mlaidin-a iz S-lv-erlića, te se­
oska o-m-ladi-na iz Ei-oćića. Tep- 
Ijuba, Miljevaca, Utora -i Cvrije- 
va- 'Oml3idiin-a je učestvevala na 
izgradnji že!jiezničkih pruga: Br- 
6ko-Banov:ići. Samiac - Sa-rajevo, 
Banj-a Lutka - Doiboj, zati'.m na 
ižgradir-ji ceste in.a Pelješcu, iz- 
gradiniji N-oveg Beograda, au'tciou- 
ta- -»Biraitstvo . Jedin-stvo« i ma- 
.nj:i-m drugim a-keijama- 

N-a izgradnji Novo-g Vinodola 
-uičesitvovalo je 6 ra-đrtih ibriga-da. 
Za svoj nad u 1951. .g- II. dr-niška 
om'ladiniska brigada prci.glašsna je  
10 pu ta u-da-imom i odliiko-vana 
Ordenc-m rada I reda- U 1952. g. 
I. i II. brig-aida pro-glašena je 8

Da bi se 'd.obio -U'v-;d u  dosadaš­
nje stanje priprem a za izlbore 
radničkih sa-v-jeta -u zanaiskim  
ipoduzećima n-a područja našeg 
kotara, održa-n je 26- -ITI. o-. g. 
prošireni plenum, na kojem  su po. 
red predsjednika i taijn'ka sind'i- 
-kalnih organizacija pri-sustvo-va- 
li, pređsljedni'oi -radniičkh ss'vjeta- 
i upravnih  o-dbo,ra, te  pojedini 
diireltori poduzeća-. Na o-snovu a- 
nali:ze dosadaSnjizg rada u  vezi 
-priprema konstatirano --le -da su 
-po-duzeća »Dane Rončevi-ć«, »Sto­
lar« te brija-čkio-frizerska zadruga 
već pre-dloži-l'i (kandidate i -p-o- 
tre b n j iko-misi-j-e za provođenje o- 
vih -izbora.

Nsd.al;e je  konsitati ra-nio -da ve­
ći -broj fcoilekltiva još mije pristu ­
pio. prd-premama, pa  je  zaikliuče- 
no je  da -se ovom zadatku priđe 
sa v:ćom  ozbiilj-nošću. Sindilcalne 
organiizacije treb a  -da vode brliigu

da se izbori izvi'še do posta-vlje 
-n-o-g -roka, i da se kandidiraj-u 
oni drugovi, ko ji će još više p ri­
donijeti -da-lj-njem .razvoju radnič. 
:kio-g uip-raVlj-anija u  našim  kolidk- 
tivima-

Zakljuičeno je  također da s ’n- 
dikalne organizacije pciklone pa- 
žnj-u onganizacionom učvršćenju 
je r se veći tor.oj- -si-ndikalnih onga- 
niizacije n ije  još snašao u  radu 
ne-'kion 'što j:2 izvršeno sipaja-nje 
sindikata ko-mu-na-lnih -i zanatsicih 
ra-dniika. Potrebno je  da si-ndikal- 
ne o-r-ganizacije n-a- podiiuičj-u Kni:. 
n a  i  Drnišu- uispolstave ibolju koor. 
dinaoijiu sa K otarskim  odboirom 
a  naročito sindikalna organizaci­
ja  Skradin. I-sito tako nij-e se 
m-nogo učin-ilo u zanatslcim :koleik 
ttivim.a na preorjenta-ciiji rad a  u 
-vezi novih lekono-misikih m jera  u 
našoj privredi. J- Jurišić.

-puta udarnom i; 4 iputa -pc-hvalje- 
na  U 1953- g, I. drniška ibri-ga-da 
proglašena j-a 11 puta uidiarnom i

Održan zbor birača u Bribiru
dc-bila -z-a-vtavilou Glavnc-g Staba 
omladi-nskih bri'gada u  tra tno  vla- 
-sništvo. U 1954. g  I- -dr-ni-ška om­
ladinska raidn-a -brligada »Vjeko 
S-irinić«, koja je bro.jlila 92 omla­
dinca i cmlad'iinki, za svoj r-ad 
proglašena je 12 p u ta  udamo-m -i 
5 ip'Uta po-hv-aljena- U 1955.. g. om- 
la-dl'-ns-ka brigada -»Božidisir Adž-i- 
ja« dobij-a odlikovanj-e i. 80.000 -di­
nara nevčane -nagrade cd  podu­
zeća -»H:idro-e-lektre«. Ovaj novac 
-utrošen je  u  nabavci knjiga d fi* 
-škultunnih rekvizita

Modu omladinci-m-a iisitEkli -su 'se 
Grubać Neđo, kcili je sud-jelova-lo 
22 mjeseca na saveznim radnim  
-akci-i-amia-, -d-cibivši značku vi-še- 
struEcog učesnika i  projglašen 7 
puta uidiairnikom, -te Colović P e­
tar, učei-in-l'k 24 nui-eseca na- i -̂avez- 
n-im -akciijiamia. višestruki- .u'čes-n’'k  
te  odlikcva-n Ordenom -na-dia III- 
reda. V. Mojaš

PROSLAVA lO-GODIŠNJICE 
OMLADINSKIH RADNIH

(Nastavak sa 1- -strane) 
nijela -na -vidjelo, da -se u  tem  
slučaju nadi o čovjelku ko ji ne vo­
li više rad iti, odnosno da nema 
vrem ena i da se navcidino -demo- 
ra-Uzira-o po rujeći-ma ibirača, radi 
čega ne  želi više -raditi u Narod­
nom odboru i sa ibinalčima svog 
sela kao odbornik. Pri-sutni bira­
či na tom  aboru su kazali uglav­
nom što m-isle o ner-a-dd, -a o tome 
bi i organiza-cijaiSav-eza -ko-miuni- 
-sta trebala razm otriti i ka-zatd Sto 
ona misli o svem -čl-anu, koji ,je 
zaipoistavio svoju dužnost i pro- 
-bleme n-a kojim a je  u  prvom  radu 
trebao angažirati birače.

Evo nekoliko proiblem-a o koji­
ma se -gotc-vo do-sad nij-e raspra-v- 
Ij-alo na žboru birača. U red tih 
prio ritetn ih  zadataka za to selo 
spada Jaruga, kroz koju potječe 
■izvor Srćanac. Naročiito -na pred-j-s- 
lu od Srćanca prem a Bri-birskim 
M ostinama .u j'oseru, zim-u i  p re tje ­
če izvor nanosi mllijuinske štete.

Istina, da b i u tom e trebao  po­
moći Naro-dni odbor općine i Na­
rodni odbor kotara-, je r  se radi o 
izdacima koje -ne b i  mogli snosit.' 
sami birači, ali se mogle 
učiniti mn-ogo na zaštiti najaikut- 
n ijih  m jesta, gdje se p relijeva 
■voda Slično je -i ea Bribirskim  
baram a od O-tresa do Preboja, se­
oskim  putevim a (na k-oji-m-a se 
nćšto uičinilo z-ddlnje vrijeme), 
školsikim prostoirom, seosk'-m bu­
narim a i- izvorima, higijensko, 
zdravstvenim  ušlovim a i druigi-rr- 
potrebam-a. O svem u tom e -sam’i 
birači i p rije  cvog zbora su me- 
duiso-bno raspravlj-ali 1 nije ski- 
čajno da su s-e ti  problem i pokre- 
nuild i nia ovom zboru Taj* zbor, 
prijedlozi i kriitika na  n jem u će 
umnogome priidonijeti da se u 
daljirtjem rad u  zbor b irača a fir-  
m-lra, ka-o prva i  najšira  forma 
našeg demo-kratskoig upravlj'anja, 
a  paralelno s itim da se otklone 
slabosti u  radu  i- shvaića-njuv

PiSMA ČITALACA
Čudna logika

AKCIJA
U -vezi ipirosla-ve lO-go-dlšnjice 

omiladinskiih radn ih  akcija, -otvo­
rit će -se u  Drnišu u  iprosto-rij-a- 
ma kluba -prcisvjeitnC-h radnika iz- 
ložbaSldolkumsnata iz rada omladin- 
&kih ibri'gadia 's -ovog ipodru-čja. Iz­
ložba će -biti otvorena od 1. do 8. 
IV. o- g-

Uoči dana proslave palit će se 
fcrijes-cvi-, ;a u vrem-enu o-d 1. do 
8. ,rV- održav-s(t će se isas-ta-nci na 
-kojima će se govor-iiti o -utiscima 
-sa radnih  a-kcijia- Uo-čli -dana odr­
žat će se sv-ečE-ni sastan-a-k c-mla>- 
dinaca.

Radne akcije -c-rr-ladiina-ca -na 
iizgr-a-dnji fflHkuiliuiiTn’.h -clbjeka-ta 
započet će 1- ti'avnja o- g. — m —

PolJoprivrednaL 
u Brib iru  i n jen  ra 2:v itnk

(Nastavak sia 1- strane)
-nu industrijske robe, a -jednim
dijelom i na o tkup polj-oprivred- 
nih proizvoda. Dok isu dosadaš­
nje godišnje bO-ance- bile poziti-v-
ne ove godine pak  oč-akuje se

udarac nožem najp rije  u  prsa, a 
zatim -u leđa, -tako -da je  ova ne­
pomično ostala ležati na zemij-i, 
-doik je Anku ozlije-dio po -rulka- 
ma. Viku i  plač -čuo j-e nji.hov 
otac Božo, kcijii je  sk-očio iz -kre­
veta, otrčavši n-a mjesto nesre­
će- Kad je ovaj htio da obrani 
svoju djecu. Marko je  i nje-ga 
udario n-ožem u  leđa, nanijevši 
mu tešku ozljedu. U tom momen­
tu  pr-iitekli su u po-moč -su-sjedi 
ka-o i dru-gi sin -nanjeno-g Beže- 
Ovome j.o ipak uigpjielo -da otme 
niož M arku iz ruku. Ubi-oa je za­
tim pobjegao u pravcu želj-sznič- 
ke stanio3 Žitnič, -gdj-e -su ga us- 
pjel-i -uhvatiti o-rgani Naro-dlne mi­
licije- Pniliikom hEipšen.i-a, on je 
-pokušavao pružiti otpor braneći 
se -stoli-com.

Marko Mu'jian, c-tac petoro dje­
ce bio je ipoznat -u selu ipo izgre­
dima i diivljiašt-vu- Ziboig tuč­
njava nekoliko puta je odgova­
rao -pred vlastim-a, a  mijesec da­
na pri-j-e ovog krvavog zločina 
vratio se s iizdi’ža.va-n.iia za-lvo-ra 
u -Iraj-anjiu od 3 mjeseca, zbog 
-loga 'što je s-vom isilriičev-iću, 
kad ga n ije  uspio uhvatiti, sa­
sjekao ko-nj-a. Protiv zloči-nca 
Ma-nka M ujana organi U nutraš­
njih  poisloiva poveli su izvdde, le 
će on -uskoro za ta j krvavi zlo­
čin odgovarati pred Okružnim 
sudom- B. K.

PLENARNI SASTANAK DRU­
ŠTVA UČITELJA. NASTAVNI­

KA I PROFESORA
Društvo uićiteljia, -nastavnika 

i profesora u Drnišu održalo je 
plenarn-i sastanak.

Na plenum u se ra-sipravrjilo o 
radu ra-đnih grupa, -stru-ćnem 1 
-ideološkom uzdizanju pro-=vjel‘.nlb 
-radn-ik-a, o reform i škcls-tva, na­
činu ocjenjiivanjia-, o radu u dru- 
-štvenim o-rgan izađij-am-a-, proble­
mima društva i miaterijiailnom 
stanju  škola i prosvjetnih r-ad-ni- 
k a  kao -i o naro-dtnom prosvjeći- 
va-nju. »

U idiskusij-i su uičes-tvov-Eili i dru­
govi -iz Šibenika-, koji s-u osvi­
jetlili mnoga važna iplitanj-a -s ipo- 
dru-čjia školstvia- — m —

m an jak  od 678.312 -diinaT-a. Ma­
n ja k  je na-atao, je r  je zadiTUga u- 
la-gala jedan  dio o b rtn ih  s red s ta ­
va u ekonomiju, ido-k preko 
200-000 dinara iznosi gub itak  u 
ugostite ljsk im  radn.jam a. Među­
tim, po m išljenju i ocjeni uiprav- 
no-g odbora ito n ije  gubitsk.

Zadruga u svojoj režiji uzgaja 
jedan vinograd od 16.000 čok-o-tal 
jednu količin-u djeteline- Za ovu 
dosad vrlo m-alu ekonom iju nisu 
bila osigurania d-ovo-ljna sredstva, 
a to ji3 uz nedovo-iijnu organizaci­
ju rada u-slovito da se nije n a j­
bolje -uzgajao -mlaldi vinograd. Po­
red  -toga, zaidruga ima dvij-e komo. 
be, dvije prodav^o-n-io?, po'slcvne 
pros-toirije, kadar. nedovršeni 
dom, aulto -i dmgo- To lie bez su- 
mnij-e, uvjetovalo da j-e i ova za­
druga (sasvim pravilno) progla­
šena -sposoibno-m za otkup svih 
po'ljopr-ivređnih prodzvo-đla, ali je  
u  za-druzi potnabno učiniti još 
mno-go da ona istv-amo postane 
spo-sdbna. Uz materijailtna sred­
stva potreban j-e 1 -kadaa' (siposo- 
ban), poslovne i  ostiale pros-torije,

Savjetovanja prosvjetnih 
radnika

Na 'početku O'vog mjeseca -.odr- 
ža.na su u  S-ib'iniiku 'dv-a sai-ilartka 
uprava općinskih diriuStava, te je 
odlučeno, da is-e do konoa ož'jj;ika 
u svim općinskim centrim a održe 
p lenarni sastanci udiiužanjia, na ' 
kojim a ća -se, pored osta-log, disku­
tira ti i o refciiTni školstva.

Prosvjetni radnici na ipo-dr-učju 
ko tara Si-benik, a  ima ih oico 600 
u 10 cpći-na, pekazuju velik -inte­
res za sva pitE-nja reform e škol­
stva, te  se Često i dosaid na  sjed- 
-nicama školskih Zborova i udru­
ženja o tom e diialcutiraio- Među­
tim, ima -i onih,koiji za te  krupne 
promj-ene u  našoj prosvjeti ne 
pokazuju dovoljno razum ijeva­
nja, pa baš za itakve -di’ugove ta ­
kova savjetovanja u svakom s-lu- 
čaju b it će vrlo koriisna- Proisvjet- 
nim radnici-m-a -nadasve je ■poltreb- 
na izm jena mišlijie-nja i isilcu'stva, 
kako bi ise korisna postignuća što 
-više uopćavala-, S tog razloga 
bilo -bi potrebno, -da se praksa 
sa-vjetovanje, raznovrsnih, tečaje. 
va i praktičnog rada -postavi kao 
sistem, kao sadržaj rada udruže­
nja. To bi bilo od koristi, je r  bit 
se tako riješila mnoga pitan ja i,

što jia najvažnije, n a  taj način 
našla bi -se forma iraida, pa bi -pre­
stale svakid-ašne jadikovke niEk'-h 
općinskih upi’av-a o neaktivnosti. 
Je r iluzoinno je tražen je laktivno- 
sti, ako nijtoij n-e po-sitavlj-amo odre­
đene ciljeve i zadailka,

Ud;ruženj-a proisvjiatnih .radnika 
im a danas pred  -sobom osobito 
teške zadatke, ikoji si3 p rvenstve­
no sastoje u  pružanju  pomaći o- 
nima, kojim a j'S to potrebno- Na­
ši mla-di učiit-elji danais s3 nalaze 
u težim prilikam a- -Oni po 'Sih 
nužde, osim rad a  u  nižim r-a-zre- 
dim a osmogodišnje škole, U'eba 
-da j|3dan ili dva predm eta predam 
,ju i u višim razredima, i-afco ih 
za to njihova uičitelj-ska 'škola n.i- 
0-e osposobila. Zar na tom polju 
ne bi -pckailkad učilteiri'ima .'po­
mogli profesori. Naroči'to poneki 
tćlčaj silranog jeizika dobro -bi do­
šao! Kad 'tim teškoćama uičite-lj-a 
na selu dodamo vanškolsfcu ak­
tivnost, pa neprekidnu patrebu 
pedagoškog uzdizanja, onda ji3 
z3-i:ita nj-egov ipo-iiožaj pomalo te ­
žak. U -rješa-va-nju tib  zadataka, 
prvenstveno u pružanju stvarne 
pomoći, gdji3 je  ona po-trebna, Ur 
druženja mogu mnogo uučiniti, -pa 
o tom  treba -da l azmi-sle oipćingke 
uprave. A.

te ak tivna po-đrška i raizumijova- 
n je  zaidruigana- -

Kad se poglsda kroz analizu ui- 
pravno-g o-dbora o radu  službeni­
ka može se reći -da je  za sadaš­
n ji rad  i potslovanj-e zadruge mno­
go 12 staln ih  'S-lužbanil!ca ;i rad n i­
ka. Međuti.m, ako ise k-oid cve za­
druge cijelta s tva r razm otri u  nar- 
spektivi, onda sa p ri njioj može 
naći ko-risnog posl-a ne  samo za 12 
službenika i rsdnSk-a-, već i za 
mnogo više- S -nazviitlkom zadruga 
može s-a razv ija ti 'i polboljšati or­
ganizacija rada, oitvaran.ie i u tvr- 
điv-anje radnih  mjesta. ‘Siužbani- 
ci u  svom radu  niisu dlisouplinira- 
ni, zalaganje b i moglo b ;ti mno­
go bolja, im a slučajeva samovo­
lje, a  oni u  pno-davaonioama i u 
ugostitslj-skoj radn ji o tvaraju  i 
zatvaraj-u -radnje nelkaid^po svem 
nahođenju a  ima i talcbvih koji 
u  raidno ivrijeme ig raju  n a  »ba­
lote« i kairte- Ovdjia 'se moža i- 
isltaći ida p la tn i fond sa 'so-oiij-a-lnim 
osi-gura-nijem iznosi prefco^ dva m i­
lijuna d inara i s pravom  ' mogu 
zadrugari ,'positaviti pitanje; dia li 
se zalaganje i odgovomost rrtož: 
usporediti sa v;silr,nm .pl-ailnog 
fonda- Im-a m eđu sluižbeni-cima 
i vrijednih radlnikai, a li ise svi tria- 
ibaju više zabaviti cfco ličnog uz- 
idizanja, a  u  tom  pravcu po-moć 
mo-gu pružiti sem inar, kursevi i 
druge škole s c’ljia-m da se -đći-ko- 
liu-je k adar u  zadruzi. Razma.lra- 
jući ovo p itan je uipra'vni ciđibc/r 
je  zaključio, da ise iž/vdši reorga­
nizacija radnih -mijislsta i dla s-? 
bolje organizira poisaio naro-čito 
poslije u tvrđenih  -radnih mjesta-- 
Kod ovoig je -važno razm otrtli, ka-, 
ko izvršiti raeipored -i postavlj-a- 
nj-e kadra na radna mjeista, vode. 
ći p ri tom računa, gdijd će poje­
dini mo-ći najbolje odgovoriti.

To j-e isam-o idi-o posla, a  glavno 
je  da se u  toj za-druzi j-a63 -i sm je- 
ji'le priđe razviijianju male -i dosad 
sporedne iskon-omije u  veliko i 
uzorno gazdinstvo i  da 'to bude 
prvorazredno um jesto dosadašnje 
■trgovine. Porsd  razvitka vi-no- 
gradarstva, 'bademika, po-vrtlar- 
stva, rasadnog matarljiala, dje­
teline, peradarstva, sitoćairstva li 
drugih ku ltu ra  -u ražiiji zaidru-ge, 

' bilo bi korisno šire ira-zmotriti u- 
napređenje i podizanje ipoljopri- 
■vredne proizvoidnji?- Zadruga u 
tom  pogledu treiba da  omcgiući 
strućnu pomoć u  iprimjemi aigro- 
lehniičfcih sredstava. Naro-čiito jia 
važno da se zadrugari -angažiraju 
na ifKivećaniiu i  sm anjivanju troš­
kova proizvodnje, a -da ®e parakiT 
■no s -tim razv ija ju  novi odna-s-i 
u  poljciprivnddi.

Eto, o tome su drugovi u u- 
pravnom odboru ove zadruge ra ­
spravljali uoči svoje -godišnje 
skupštine, koju su zakazali za 15- 
travn ja  o- g.

Da b i se što  bo-lj-e osiigurala u  
pogledu k-red'iitne sposobnosti 
svoj'ih m ušterija  i njiho'vih ži- 
ranata, N arodna baiilk-a (filijiala 
Šibenik) tnaži, da oni (t. j. n je - 
-ne m ušterije, Itražlodi k red ita  i 
njihovi žiranti) osi'm u  moi’Jbi li 
r-eđovnim prilozim a još i poseb­
nom izjavom izjiave. da nem aju 
druigih oibaveza osim onih ko je su 
već u  rečenim  pirOlozlmia' naveli, 
da  tom  sm islu Ipreuzimaiu mo^ 
ra lnu  i  materiijialnu olbavezu p riz­
navajući -baniki (fiilijaili) pravo 
da u  slulčaiju- netočnosti te izjave 
odbije k red it ili pak  zatraži -iz- 
mjienu ž iran ta  i ft- d. i tom e išlič- 
no. To ise isve iskupa može na  
-n-eki maiSiin još i — razuim.jieti, ia ­
ko je  zapravo p itan je , dla l i  je  
ta k av  način  za ista  baš r>otpuno- 
m a u  skladu sa suvrenueruim 
shvaćanljtem uzvjesnih Ijudsikih, 
rediimo, osijeitljiivosti, i  t. d. No do­
bro! Rećiroo, ida je  tako  • . ,. P a  
fcuiđ ćeš jednostavnije s tv a ri ne­
go dia 'čovjek i(tražilac zajm a oli 
žirant) lij-epo dođe i  p r -^  licem 
banke u  viidu njenog službenika, 
ikoji je  tom jKJsđom zadlužen, do­
kaže svoj iden tite t te  očigledno 
vlastoručno potpiše tu  izjavu- što 
se od njeg -traži- Ne- A utentičnost 
njegova potpisa treb a  da ov jeri 
njegov nadležni organ, t. j . onaj 
ko ji -mju p laća  njegov rad! -Pa 
ni to  još milje naročita kom plika­
cija  za — zaposlene: kad m u Sef 
već ov jerava ostale p»odEi'.ke, mo­
že m u ov jeriti i ta j  — autentič­
nost potplisa na- toj f-am'oznoj 
izjavi.

A li što  da nađi, recdono, penzio­
ner? Penziionera isp laćuje Zavod 
za sociljalno osiguranje te  — lo­
gično — ovjerava i  njegove fi­
nancijske iP)odatke- Ali Socijalni 
ne će dla ov jerava potpiše- I s 
pravom . Kaže — ito je  posao NO 
lili suda . . • A banka Jfilijiala) 
traž i baš ovjeru  od Sdoii-a-lncg 
(kao onog koji je  nadležan kako 
za isplate tako  i  za zaibrane na  
beriva penzionera) • . - Sto, dakle, 
dia u rad i -sretni penzioner-tražiflac 
zajma'? Luster zan jihan  adm-ini. 
strativ-nćm shvaićanjiimai- Da -krug 
bude još — otvorenijlmv -auten­
tičnost bilo zaijmoprimčeva, bilo 
žirantova potpisa n a  mjenici 
(kad se zajam  konačno — ta n ­
dem  aiiquando — dlobije!) u tv r­
đuje se . . • ličnim  potpisivanjem  
pod budnim  okom banlkiniog -alu- 
žbenfkai! -Banka (fililjalia), dlaMe, 
m o ž e  ft. j- tprJžnaje sebi 'tu  spo­
sobnosti. i  priidižava sebi to  p ra­
vo) u tv rd iti au tentičnost’ potpisa­
na m j e n i c i ,  (čovjek dođe i  
p red ' nj-snim očima potpiše kao 
što li treba  da — pred n jenim  o- 
čima — potpiše) a li n e  može tu  
-autentičnost u tv rd iti i n a  izjavi 
nego lopta sretnog penzi-onera- 
traižioca zajm a izm eđu svo,jlh — 
nedosljednih — zahtj-eva -i SocU 
jialnog osiguranja dl naitra-g i t- d. 
■Gdije je tu  logika-, N tie  l i  to, 
šteno bi se reklo, ko-mpliciranje 
proizvodnje, a. Sto je  ijoš važnije, 
nije ii  to ipak — ax3mi:ln)'ls!ira-tivna- 
neo-bazrivost p rem a čovjeku? . .  -  j

P.

Jedinstven slučaj
Početkom mjeseca veljače po­

novo j-e (ulipostavljena pomorska 
-pruga P irovac — Šibenik- N ije 
mi .namjiara- d a  ulazim  u  to, da li 
poistotji moigućnosit da .se ta j  sa- 
cbraća-j ©a Pirovcem  obavilja sva- 
kO'g dlana-, već želim  sk renu ti pa- I 
žnju na  poštansku Službu-, koja, j 
bar doisadi, ne zadovoSjIava potre- : 
be O 'vog  m jesta od' preko 1.800 | 
stanovnika-. Nadme, pomorski sa - i 
cbraćai izm.edu P irovca i  Siban-i- ' 
k a  održava se t r i  pu ta  tjedno, p a ; 
i  pošta, kojia se prevozi tim  ipu-j 
tem, stiže u  P irovac svaki treći-' 
dan- Ne vidim  ozbdljndjeg raKtoga,! 
da se ne bi moiglo uriaiditi da- po­
štanske pošiljke i  štam pa stižu  u 
Pirovac svalkoig dlana- Taji p ro ­
blem m jerodavne v lasti mogu 
tim  lakSe -riiješiitt, -jer k roz mjeefo 
dnevno proiiazs t i i  autoibusa-

B. Gulam

NAT J EČAJ
za dobivanje najekonomični- 

jih  rješen ja m anjih stam benih 
objekata, koji je  raspisao NO 
općine — S 'benik u suradnji 
sa DIT-om, sa rokom predaje 
razrađenih elaborata do 5- trav -| 
ja  1596. godine.

PRODUŽUJE SE

na ta j način da je naknadni rolij 
predaje elaborata Odjelu za ko-; 
m unale poslove NO općine Si-| 
benik s obzirom na opsežnos’j 
zatraženih projektnih elaboratill 
određen do 1- svibnja 1956- g [
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Komisija za raspisivanje 
natječaja

NO gradske općine Sibeniif
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p r o s v f e t a  i  k.  u  11 u  r  €i
N c i r o d n o  k a ž f d i š t e

STERUINA „ZLA ZENA“

Plenarni sastanak društva učitelja, nastavnika i profesora
Kninske općine

Razmotrona pitanja reforma školstva
160^godišnli:iou (rođenja i 100- 

igodiišnjicu ismirti velCkoiR naSag 
fcamiad'ioigrala Jovana Sterijie Po- 
povića proslavio je IS. mj. naš 
te a ta r  pnsan'iaeirom njegove »Zle 
ženie«.

Znaitno ispod pr»s.iOka unatoič 
p rerade teazaiiišnog nuttinera Jo ­
sipa Kuiundlžićas ova slaba i n e ­
orig inalna Siterijiina (kiomiedija 
((izrađena je prema, jedinom nje- 
malčlcom toomadlu) mogla ije na  ši- 
bemstou pozomiiicu iđo6i samo zbog 
m anjeg potrebnog Ibrojia izivOđaća 
i  relatiivno jednostovne scene, ta 
ndtoakve Ikiao pralksa da se na  nia- 
žn pozjomiou iredom sltavljaJju d je­
la  tkiav,. '»lakoig repertoara«. To 
nam  ije žao. Je r: šitoensiloa je sce­
na ipak  dala sjaijnog piščevoga 
»Kar-Janju«, p a  n ije  trebalo svi­
jetli lik  ovog velitootg idmiStvenoig 
saitirika, pisca »Pokondirsne tik ­
ve« i '»Rodol'jfulbaca«, zasjeniti' 
stavOjjian'jem n a  soenu dijela u  ko­
me se m ali Ijiuidli pritoaaulj'U kao 
pdijandicie (čizmar S re ta  1 žen^a m u 
(Pela) i spekulanti i»na bomlbu« 
((služiitelj Stevan), a  vitezom (bez 
mains biVa jisdan igroif, i u  ko­
jem  se glorificira baitinia točno 
onako kao u  p rič i (»Kako je Ma­
te ‘Umerao Jelu« ipokiojnoig fra tra  
Plepsila.

S  izvedbom »Zle žene«, m eđu­
tim, možemo (biti vilSe nego za^ 
idovolUjni. R edateli VliaStimiT Ri- 
stiić postavio ju  je  n a  scenu so­
lidno, ublažio iniai&g liakndljaišku 
kom iku djela uivjerljiivdm reali- 
sitijčlkim (tretmanom i  postigao 
stilski i u  svakom dirulgom pogle- 
■du punu  uijedlnačenoft igra. bez 
d isparatnosti i iralskbraka. 2iado- 
voOijila nas je  i scena )(Sead Ho- 
daiJč). osobita ona u  IH- či(nu, je ­
dnostavna sj neobično plastična.

V lastim ir Ristič dao nam  
Čizmara S retu  kiakivoig se sam o 
jnože poželjelti: v jem og, p ri- 
'.«nog, do najm anjeg  dJetalja izra­
đenog- K om edije k a ra k te ra  su  
kao stvorene za ovog darovitog i 
nutiniranog glumca; (njegov (pra­
v i ■nspentoar su Moliere, S terija  i 
Nušič, a  n e  one sadržajno b lije­
de operete sa jolš bljisiđ'im uloga­
m a '»dVonsk'Oig« i kojl^alkivih Pim- 
prdneta.
^....Vrlo jsu dlobro , tu m a č ile , israjia: 
uloge N eva Beliamarič (Sultana, 
zla žena) i ViMoa Ivezić (Pela), 
p rv a  izradivši perfek tan  lik  raz ­
mažene. rioćudinis i  histerliične že­
ne, druga) nia m anje perfektan  
lik  (majstorice poluseljianfce, glur- 
pače sa' sja jno  izraženim  humo­
rom, em ocijam a m am urluka i  
neodoljivom  komikx)m-

Izvrsno, pometo-vdki živo (ali 
sam om  iglu(niom; pjevainje m u  ne 
ide) interpnetiirao je  Seaid Hodžić 
■Služiteljia Stevana, Sefiilka KoaUcut 
d;ala je  služaviku Persidu soiidPo 
i  diskretno. Niije <nas zadovoljio 
Borivoje Glazer (grof Trivić), u  
čijoj je  igri u  I- ičarmi bilo  više 
mekane, bolećive osjećajnosti .pa­

pučara, nego razum.ne žalosti m u­
ža.

S teriju  u  liku  i  riječi tum ačio 
je u  prologu izvi-sno IHj.a Ivezić. 
ističem o naročito 'njagovu oiđlič- 
nu dikciju. Ivezići su i jedi'ni ko­
ji su u ovom kom adu približili 
svoj govor govoru Sterijdnog tek­
sta-

«
Praizvedbom  .»Zle žane« pro­

slavljena je  i 35-godlišnijica um j et­
ničke d jelatnosti Viastimi.ra Ri- 
stića, zasOiužnog glum ca i redate- 
Ijia.

P rije  početka predstave, na o t­
vorenoj' pozornici, okružen svim 
članovim a kazališnog kolektiva, 
'Svečar je  prim io Čestitka: d irek ­
tora kazališta' prof. S lavom ira

Fu'lgos'ija, prof- Bože Stošiića u i- 
m e NO-a općine Šibenik i s.vojih 
diugo-va, u  im e kojih  je  jutoi-la.rca 
pozdnavila 'Irena Melčicfct-Astro- 
'va toplim , uZbudlj'ivim govorom. 
Svečara su, zatim , pozdravili i 
čestitali mu, predstavnici sindi­
kata, šibenskih ku ltu rn ih  d rušta­
va i 'vanj'Skih kazališnih kolek- 
tiva. Svečar je  od svih Obda-ren 
lovor-vijencim a i prigodnim d.a- 
rovim a. Nafcraju pročitani su 
brojni (pozdravni telegram i i .pi­
sma, upućeni jiubilarcu od kaza­
lišnih usitanova, koilefctiva i F>o- 
jed'inaca iz čitave zemlje.

Svečara je  publika, ko ja jiei ka- 
zal'i'šte isipunila ido posljednjeg 
mjesta, živo i  'srdačno aklam i- 
rala. D.

Za suvrem eniju 
nastavu

Na jednom  sastanku  profesora 
i nastavnika siHMko-hrvatsko'g je ­
zika u Sibeniiku ras(pravlj.aio se 
o proihlenia.tici isu'vremene 'nasita- 
ve tog jieziifca. Iznesena mišiljonja 
moigla b i posluiži'ti ikao .priloig di­
skusiji; o reform i (današnjeg škol­
skog sistem a ili kao prilog u pro­
nalaženju novo'g p u ta  za postizai- 
vanje pravog ciljia-

Najviše ee nažm atrala .gramati­
k a  t. j\. oma (Strana jiezika u kajioj 
je najlakše zaći u  verbalizam . I 
sami program i (pojedinih razred'a 
svojom preopširmošću nekako 'na­
vode nastavnika n a  pogrešan put 
nam etanja p rav ila  i  goimilanja o- 
noga što  je  djetetu daleko i ne­
zanimljivo. Ne znalfii .da dijete ni­
je sklono učenju pravilnog usme­
nog i  pism enog izražavanjia, sam o 
često ne pogađamo odakle zapo­
četi, (d'a (bismo kasn ije  im ali n a j­
korisnije rezultate- Nasta(vnici se 
u većini drže, uzdmajući, (gradivo 
iz (gramatiike, onog potpunog -me^ 
toidiskog postupka organizacije sa­
ta: -naglašavati čili i n a  (koncu iz­
vlačenje 'pr.avila nia tem elju  ne­
koliko :pr:tmjeira, ponekad izVje- 
štačenog j(sz:(ka- Djeca osjećaju 
gramaiti.ku ka (0 nešto -sebi na.met- 
nutim, dailek’m. ne vide (njenu 
povezanost sa životom- Trebalo 
bi. p rem a izjavam a vsićine, p>ola- 
ziti od dječjeg govora, .nj'ihovih 
govomr(h i pi.smenlih griješaka, 
poiFitupati tako, (da'djeca uoče p o ­
trebu (ulklia(nj.a'nj a " nspravilnosti, 
a onda u vezi s  ti-m o'br.adivati 
nenam etnuto potrebno igradiVo 'iz 
gram atike. Učenikovo znanje se, 
prem a tome, ne  ibi ■vidjelo iz me- 
hanizli-anija određen’h  pravila,

»TKO JE  OTAC«
U SIVERICU

Narodno .kazalište diz Šibenika 
azivelo je 25. o.. mj- u  Siiveriću 
kom ediju »Tko je  otac« od Arnoi- 
da Bacha-a.

već bi se ono odražavalo u p ra ­
vilnom piismenom i  .usmenom iz­
ražavanju- U v:išim razredim a 
gi.mnazye đaci bi tek  mogli de­
ta ljn ije  ,1 'Sistematski pT'OUčiti 
giumatiku- Isti princip učenija 'U- 
zeo bi se, prema' tome, i u  s tra ­
nom jeziku. Nastava m aterinjeg 
i istranoig j'ezlka ibi'li Ibi u  stalnoj 
suradnji. Ocjena b i rezultirala iz 
pismen'Og i usmenog izraža.vanja 
intelsktu.alnih mogućnogii Učeni­
ka, socijialniim i mjateri.jalnim p ri­
likama, pokazanom interesu  i 
pročitanoj lektiri-

Osim toga, na sastanku se ra- 
sipravljalo o sadašnijem stan ju  
program a 'srpsko-hrvatskog jeziika 
i udžbenicilma iz 'gramatike-

Di'skusiju o  ovim pitanljima po­
takli su nastavnici III- os'mogo- 
dišnje škole. U 'drugom polugo­
dištu ova ii3 škola uvela novi na­
čin 'ocjenj'ivanjia učenika. U .svim 
nižim razredim a i u  ,po jednom 
odjeljenju  V., VI. .i VII- razreda 
ne ocjenjuje Se više broijkama, 
nego se je  prešlo na  opisno ocje­
njivanje. U vezi s tim  nastavnič­
ko vijeće te  škole je već na ne­
koliko sjednica raspravljalo  o 
nastavnom  planu  i prograpru i 
počelo ga usMađivaiti s novim 
načinom  rada u  navedimiin raz- 
rediima.

Svaki nastavnik  opi,sno prati 
na'predaik učeniJca u radu- Izm e­
đu ostalog, ocjenjuje se: intelek­
tualne m'oigućnosti, m arljivost i 
iinteres, siposobno.s.t (primjene u 
praksi, ma-terijialne mogu'ćnosti, 
spoisoibno'et zaipažanja, pismeno i 
ujmen'o 'izražavanje, aktivnost i 
d rugo-

Vidi ise 'da ovakav način  rada 
pozitivno djeluje n a  učenik? kod 
koj'ih je  nestalo s traha  p red  »je- 
dinicO'm«- Učenici zapažaju da se 
o .njima vodi veća briga i  da; se 
reatao  pa-ati sav nlilhov naprs'daik 
u  radu. P- D-

Na plenum u d'mštva uč'itelja, 
nastavnika i profesora Kninske 
opći'ne, koji je  održan prošle su ­
bote u  O'pći'nskoj vijećnici u Kn'i- 
inu, razmiatrana isu ipitanijia refor­
me školstva., un'aipređenja isindi- 
(kalnog ra'dia i narodnog prosvje­
ćivanja. Pored toga, bilo je govo­
ra  o nekim  maiterijalnim pita- 
nji'mu, 'posebno o dopunskim pla­
ćama S dodailiku 'na isipeoija'linost, 
kojim  će (biti obuhvaićeni n'Osta'V- 
nici i profesijiri kninska gimnazi­
je, Ijer za to  ipoistoji suglasnost 
Reipubliičk'Og sav jeta  za 'prosvje- 
itu, nau'ku i iku'iiuiu. Po(kren'Ut je 
i iproMem markšističko'g obrazo­
vanja prosvjetnih radini(ka 'kojem 
će ubuduće treba ti po'svetiti mno- 
igo veću (pažnju,

U vezi re'foirme školstva uči- 
'telj 'Ivan Arailiica, iznio (je neke 
poglede na ocjenj.ivsiniie ućeni- 
kia i (po(navQ,i'S'nj'e ra'zreda u  0(ba- 
veznoj školi. Naikcn 'izm(j'e(ne mi.š- 
Ijenjia, 'dCšlo 'se do zaključka, da 
o refoirmli ško'le ne  m-ože b iti go­
vora u kd'iiko i (to p itan je  ne  do­
živi reviziju  i da se  p ri S(adaš- 
njem  sta.nju ne može ostati- P re- 
iporučeno je, da se rad i efcsperi- 
rr'onta pc(kuša n a  neko.j školi ili 
kod nekog nastavnika sa novim 
inačinOim ocjenjivanjia, je r sam a 
(Pozitivna 'pr.Eiks'a j'e najfvriijedniji 
doipriino'3 školskoj reform i. U po- 
j-edinostima reform a u  iško'lst'vu

»PEPELJUGA« NOVA PREMI. 
JERA KAZALIŠTA LUTAKA U 

KNINU
Na'koin »Ivice i M-arice«, knin­

sko kazalište 'kutaka dalo je 25. 
o. mj- p rem ijeru  »Pepeljuge«, ko- 
j,a 'je bila d'C(bro uvjiežbaina, odlične 
režirana i neoibiično (uspjelo pri­
kazana- U izvedbi su 'sudjelovali 
Laida Dursum, K arči Karolji, Ne- 
da Cačić, Ema Gane, Branko 
Knežević, P eta r Bulić, Bosiljka 
Bolanča, Timošenko Bje'dov, Bo­
sa Modrinić, Tomislav Burmač, 
a  muzičku p ra tn ju  -na harmonici 
dala je Nada Ourko. Golodo svi 
su oni učenici gimnaziije i zaista 
(toj djeci treba dalti priznanje ne 
■uloženom tru d u  i zala(ganju.

Ovom pi'ikkom je potrebno 
spomenuti nesebični rad  kapeta­
na Dursum Jo.va'na, koj'i je  naj- 
služniji za vrlo dobar rad kaza­
lišta lutaka u Knmu. On odlično 
izrađuje 'lutke, daje ideje za ko­
stime, izra-d'jijo kulise,uređuje,jk). 
zornice, uvježbava i 'režira -ko­
m ade i  t- d. U kratko O'vaj -pri- 
j'atslj 'djece uživa lu tom  poslu i 
čita'vo 'slciboid(no vinijeme žrtvuje 
za fcaza'kš'te lutaka-

Kazališ-te luta'ka je sskcijia dru­
štva »Naša djeca« u Kninu. Ono 
nam jerava da u iprolječe organi­
zira igostovanjie u Oklaju, K ista- 
n jam a d nekim  selijna Kninske 
opć-itne. Biudući da društvo ne ra ­
spolaže sredstvim a kojia su po­
trebna z-a ta gostovanja, to  bi 
svakalko ti'Sbalo pomoći njihovu 
akciju.

ne mora ise (propisivati ni dekre- 
ti'-rati.. Novi duh i novi sadi-žaj, 
'koji (bude proizlazio iz pra'kse na- 
ipredn-ih prosvjetnih radnidca, sa­
stavni je  dio reform e n'a -koju, 
prem a tome, ne treba čekati.

U radu -ploniumia sudjelovao je  
također Ivo Mikuliić, i.'staknuti 
(prosvjetni radnik na propa;gira- 
n ju  i unaipređenju amaiter.rkih ka­
zališta i ostal'i'h oblika narodnog 
(Prosvjeći'vanjai. On j-e govomio o 
učitelju  kao d-ruštvenom ra'dniku, 
koji u  svom iselu m ora b iti prava 
'ličnost i  po  svojoj .stručnoj spre­
mi 'i političkoj izgrađenosti. Da 
bi uči(telj biio u  stairuj'u odgovoriti 
svom pozivu i zaiđ(aoima kao 
(prosvjetni li društveni (nadhiik, po­
trebno je -da -bude nao-ružan so- 
liđnij'im m arksističkim  obrazova­
nje. ida p rati događaje 'i čita 
‘štam pu, 'kao i da (bude 'U -kontak­
tu  IS (dnu'štvenim organizaciijama-

U đisfcusiijii je, između ostalih, 
-govorilo d -prof. Zdraivko Grozda- 
ni'ć. On je  iznio najnovije po- 
'glede n a  reform u školstva, a 1- 
'Stakao je d važnost marfcsis’tičko-g 
obrazovanja- Dao je preporu'ku za 
ipoboljšanj'e sindikalnog rada. Na 
k ra ju  je kritizirao sadašn-jii 'di- 
S'tem popunjiavanij-a škola ka-dro- 
viima iputem -natječaja, jier je  u- 
pravo takav isistem (pridonio đa 
su veća m jesta zasićena stru k a­
ma, a škole u m anjim  m jestim a 
nem-aij'U nasta-vnika nd za n a j-  
važnij-e predmete.

P-redstavni-k katainS'ko(g 'sindi- 
kalnoig Vijeća toig- Ante Celar,

govorio je  o društvenom  radu  
prosvjetniih radnika. Trebalo 'bi 
(posaio tako orga'nizirati, da se 
što više obuhvati u  najipoigodnije 
forme -kulturno-iprosvj'etnog i e- 
(konomskog ctorazovanjia. Na tom  
poslu tre.ba-li bi se zajedno naći 
inženjeri, itehničairli, agronomi, ii- 
ječnioi -i drugi javni radnici-

Sef školske i'nspekoi:je. P e ta r 
Troskot objasnio je  pojedine s ta ­
vove i kanakteriistike refoim e 
školstva, govorio o načinu ocje­
n jivan ja i dao objiašnjenjia na 
-neka nejasna pitanj-a.

Prilikom  govora o materijial- 
-nom stan ju  prosvjetnih radn ika 
plienum ije zauzeo stanovište da- 
nova Uredba o dopunškim plaća­
m a nije naj'sretndje rije&iila pro­
blem nagrađirv-anja učiitelja, n a ­
stavnika li 'profesora- Naime, viso^ 
na  'i raspon (doipnmsfcih plaća ne 
odgovara dopunskim plaćam a 
'Službenika drugih struik-a, j'er i-  
m a slučajeva da sliuibenioi u  ad - 
nundstraolji li u  privredi sa ni­
žom škoilsikom spremom im aju 
veću 'dopunsku plaću, a  isto rtalko 
službenici i 'Stručnjaci sa faikiul- 
tetskom  'spremom van prosvjiete 
(imaju 'također veću dopunsku 
plaiću, nego li njihovi 'drugovi s 
istim  ikvailifiikacij'ama u  iprosvjet- 
no(j struci. Također (je izraženo 
nezadovoljsitvo što Je kod svih 
prosvjetn ih  radnlika na općmii 
Knin prim ienjena m inim alna 
'dopunska plaća, prem da na ovom 
ipo'dručju im a i. onih kojii zaislu- 
žUjU dopunsku iplaću iznad mini- 
mium-a. A- M.

Narodni odbor općine Šibenik

raspisuje

n a t j e č a j
ZA DIREKTORA TVORNICE LEDA I BEZALKOHOLNIH 

PICA, ŠIBENIK

UVJETI: Kvalificirani ili v isokokvalificirani radnici trgovač­
ke struke, s najm anje 8 godina prakse, odnosno apsolventi t r ­
govačkog tehnikum a ili osobe sa svršenom  srednjom  školom 
sa najm anje 3 godine kom ercijalne prakse. Mogu su natjecati i 
osobe koje su duže vrem ena rad ile  na rukovodećim mjestima- 
Plaća p o , tarifnom  pravilniku. Nastup službe odmah. K andi­
dati treba.iu uz molbu podnijeti i opširnu stručnu j ličnu bio­
grafiju- Rok dostave molba je 7. travn ja  1956. godine, na O- 
djel privrede Narodnog odbora općine Šibenik

Iz slavnih dana NOB-e

Borbe bataljona „Bude Borjan“
u  B u k O 'v ic l

(Sviršetak)
Eaišliistiićka prefefctiuina u  Zadinu.-i sazuavši za 

ponaz fcajii je  Ktožitviiio njiihov odred lu Erivenllku, 
upaJitila jie u  Bukoviiicu pojačanje svoje ■vojiske u 
gaoinizogue: (Klistanije, Eirveniik, Radučlć d Biovči- 
plo selo sa blindiranim  kolim a i (tenkovima. P refekt 
zadarske pnovincije, Vodio Oraizio došao je  u  
Bulko-vl'ou d a  ii)spSit)a situacilju 4 istvoini iplan (unište- 
njla partiiizana Bukoiviice. Međuibim, lu toj. isvojoj 
mliElli (snašlo ga  Je ono ičemu 'se m ožda n ije  n a - 
idao, ai to  je  emrit.

25. sv ibn ja  1942. god-jne jedna desetina pr-ve 
čete bataljona »Bude Borjan« poid koimianidoim 
Nairodinog henoja Slobodaraa M am re — (Bonda) 
zauzela je  ipoilažaj, u  zasjedi na cesti Emvendk — 
Zegiar ikod zaseofca Bundlale .nedaleko Zegara. -U 
raeđuvremenju naišao 'je čestom jedan motoci- 
fclist (kao prethodniica kojeg su  borci diz zasjede 
propu'sltili d a  prođe nesm etano, predosjećajući da 
daa njega trdba (da naiđe kolona nepriJ'ateljBkih 
kamliona. iMeđUtlim, naišao je m ali osobni aiurto- 
miobiLl (U kojem  se nafliaizio prefdkit 'sa još jednim  
praltiocem oificirom li šoferom. Borci su dz zasje- 
(d-9 otvorili vartnu i  u  'kratkom vrem enu od neko­
liko minSita likvid-irali s'vu trojliou, ipolkiupiii 
njdhovo oružje (1 piStoflj, 1 stro,inicu i  1 do- 
i^ed)- Iza prefekta naošaio je  -1 kam ion s  oko 25 
vojnika fcojli je  ipolšao 'kao zaštitnica. N astala je  
ebostrana iboibai, d. (desetina je  uslpjela ida (poubi­
ja  sve vojnike, zajpali kamdion li poivUče se.

Po izvršenoj akciji u  Erv^eniku li Ubistvom 
prefek ta Z-adarsfce provincije, (bata'ljon je kre­
nuo u  daljn je borbe i ak-edje napaidaijući 'kaira- 
toiilnjerake sitanice 1 postavljajući zasjede na  ce­
stam a Bukovici- Jed'na če ta  je  napala karai- 
biinjersku stanicu u  se lu ' 'Bruška jiuigo-zapadino 
od Obrovca-, likvidirala cijelu iposadlu od l'l ta- 
Ujamskiih karab in jera  i zapl'ljienli'la U  pušaka, 2 
teška m itraljeza i ostalu  vojnu opremu. Druge 
dvije čete ipostaaTle su zasjedu: i to ijednia na ce­
sti Knin — K istanje kod zaseoka Riiidele, a  d ru ­
ga na cesiti Envenik — Koštanje kod zaseokai 
Opačići <Biovčino selo)- Četa ko ja  je  držala za­

sjedu  na  cesti K nin — 'Kistanje sačeka'la je dva 
(kamiona u  kojim a se nalazilo 28 talijiansiki'h voj- 
niika -i autoibus koj'i Je redoivno saobriaćao na  o- 
voj liniji. Autoibus ije posl-ije (pregleda i ustanov- 
Ijijnja (da nem a fašističkih voj-nlkia puš-ten, ;dok 
Je n a  kam ione otvorena vatra . N a vatru  naših 
boraca odgovorilM su Itaiijan i -sa kam iona, ali 
uslij-edjiakog vatrenog djelovanje iboraca dz zasje_ 
ide I.taiijiani su savladani- Tom prilikom  je  16 za­
robljeno, a  -1(2 ubijeno. Zaiplijenjenio Je 4 ipuško- 
mitnaljeza, 2 teška m itraljeza i oko 20 pušaka i 
ostale vojne opreme, idcik je na'š Jedan to rac  -te­
že ranj'Sn. M eđutim , četa u  zasjedi Envenik — 
Kistainje n ije  imala- uspjeha, Jer se nepaižnjo-m 
jednog (borca Olikrila^ Naime, on je opal'io m etak 
prije  date kom ande na  4 karab in jera  koj-i eu 
u  kolim a ivozili h iunu  za posadu od 200 Italijia- 
na staoioniranih u  Biovčinu selu, nedal-eko od 
‘položajia Čete. Oim ’su Itaiijan i osj-etili (prisustvo 
boraca 0 (ve čete, otpočeli su  sa blokadom zasje­
de- Međutim, četi n ije  n išta  drugo preostalo-, 
već da se n a  ju riš  -probije ipnema brdu »Zmi- 
■štaik« i  (tom prdlilkom -izgubi četiri svojia- boi-ca, 
dok (SU -Italiljianli izgubili 40.

‘Poslije niza -naijM-ijed izvršerjih akcija na­
m etnula se potreba ida ise ibaitaljon reongainizira, 
isr-edi i odmiorti. Za reorganizaciju -i odmor iza- 
ibi'ano je -Modlrino selo (zaselak Ornoibrnje) -jiugo- 
zapadlno od brda '»Zmištaik«. Poslije (dvodnevnog 
Odmora uveče 7- siječnjia 1'942. godine -bataljon 
je -položio partizansku zakletvu- Poslije polo­
žene zakletve bataljon se spi’emiio u -akciju na 
karabiniersiku istan'iicu u  salo Nunić. P rv a  i diu- 
ga četa išle su u napad na sam u stanicu u  -kojoij 
se (nalazilo 11 karabinj'era i  'dva lustaSa, (đ'ok je  
treća četa držala osiguranje od pravca K istanje 
izm eđu zaisecka M acura i K otara na raskrsnici 
puiteva K istanje — N unić — Bjelina. 8. 'lipnja 
•između 1 'do 3 sa ta  u ju tro  'stanica je  likvidirana, 
jedan je  kana-binjer Ubijen, a 10 zarciblieno. dok 
je  jedan  ustaša -uspio pobjeći, a  idiugi je ubijen. 
Zaplijenjeno je 11 ipUšaka, 2 ipuško-mitraijeza, 1

(teški m'itraljez, 1 sanduk bombi, ijedna radio 
stanica iprenosnog tipa i -nešto ostale opreme 
(oiđjisiće 1 obuče). U ovoj ;akdij'i se istakao Na- 
-roidini heroij Sloibo'dan Maoura-Boindo.

Međutim, kao što 'se i očekivalo da će 'neipri- 
j-atelj -odmah in terven ira ti iz gam'iizona K istanje’ 
treća  četa ,je ostala i  idalj'e n a  svom položaju 'U 
zasjedi. Kako 'neprijatelj n ije  imao dovolj-no ra -  
'Spoloživih sn'aga -u -garnizonu K istanje, je r  je  
znao jiačinu isnaga baitaljona »Bude Borjan«, to 
je talij'anska kom anda pojiaičala svoje 'snage iz 
garnizona Benkovac d Đevrsk-e. K ada su se ne- 
priljiateljsfce -snage ikoncentrii'.ale u  Kiistanjaima 
icko 450 vojlniika fci'enulo je 'pravcem 'gdje se jie 
(dogodila alkcijia u  selo Nunić- Borci treće 'čete u 
zasjedi :su se idoibro zabarikadirali i  tako  p rita - 
iji'Li da ih repriijatelj inije mogao ipa-imjietiti. Ka- 
-da su Itaiijan i diO'šli na  -raskrsnicu iputeva, ipivi 
kam ion je  stao, a za injim i ostali. Ne -pridi-ža- 
vajući se ipropisno'g rastojia-njia kam ioni su se 
približili jedan do diugog. Iz ipivog kam iona i- 
zišao jie oficir ea sekcijom u  'luci rad i o rijen ta­
cije. Čim su se kam ioni zaustavili, iborci su o t­
vorili ibi-zu ipalj'bu i kroz k ratko  vriijeme zapa­
lili 11 kam iona, ubili 350 i ran ili 50 fašištič- 
ikih vojnika- U ovoj boirbi poginuo je Narodni 
heroij Vlade Peran-Živko, a  3 'boiroa iranjena od 
kojih je 'jiedan kasn ije um.ro (Tošić Jakov).

Nakon izvi'šene akcije, a  -jer jie zakasnila 
prva četa 'koja je  ihebala doći u ,po-moć, treća 
četa se ipo-vulkla pud ipriti-sikom .neprij-atelj'skog 
pojačanja, koje je  stiglo iz ostalih garnizona Sje­
verne Dalm acije u  .jačini od oko 1-500 vojnika. 
Potpom ognuti artiljerijskom  vatrom  iz Evreni- 
ka, ra tn i iplijen n ije  mogao biti pokupljen.

Poslije uspješnih akcija koje je bataljon iz- 
vn'š'io lU užem  dijelu  Bukovice nam-etnuLa se po­
treba  da se u'stanaik ipro-šiiri i na cij-eki Bukovi­
cu- Drugom polovinom liip-njia 1942. igodin-e do­
nesena j'e odluka ida baitaljion krene -u alcciiju u  
cipć'inu Prom ina ikoja se nalazi sa lij-eve strane 
r.'ij'Sike Kdke-Predviđen jeinaipaid nia m jesto Oldiaj 
u  kojem  so n-alazila poisaida od 80 dom obrana 
i žaindaira. Međutim, posadu iz Okla-j-a ijo o-sj-atila 
-prisustvo pairtizaina, te  se jie p rije  napada po­
vukla u  garnizon Knin, dek je ustaša fra Pa-vao 
Silov ubijen, kad  jo davao, otpor iz Icuće- Ovaj 
pohod bataljona u  sela koja nisu u početku sim ­
patizirala partizanski pokret, je r  su  većinom bili 
uz ustašku NDH iskori-šćem je za održavanje zbo­
rova i objašnjenje ciljeva Nairotdinooislobodilačkog 
pokreta roještainima O klaja i Čitluka. U Oklaju

je za(plij'enjienia veća fcoličiina hrane :ka,i'a je po- 
dijeljenia s-eljiacima, -a jedan  manj'i deo evakui­
ran  preko rijieke K rke u  Bufcovliou.

Slijedećeg dana neprija te lj je  priprem io l»rO- 
tunaipad ina ibatalijion -sa t r i  p ravca: Knina, D rni­
ša -i K istanja sa  namjeirma da un išti (bataljon- 
Jačina noprijateljia cijenila se na  oko 3000 voj­
nika (Italijana, domolba-ana, če tn ika i  oustaša)- 
Bataljon je  (držao položaj pnsm a sam oj Prom ini, 
Boiiba je  -počela dzjiutra i  itrajiala nepurekidno dio 
navečer, fcaida -su naši 'borci Uslijed iznurenosti i  
gladi, ne poznavajlući teren  i  ineipriiJateOj'sfci ra -  
'sipo'loženog stanovništva hi’li potpuno ođšječenl 
od isvoig upori š'ta Bukovice, m orali da  se povu­
k u  u  više pravaca^ B ataljon  se inije mogao orga- 
nizirano povući, već ipo gnjipamia u  tr i 'pravca. 
Jedna igi-upa se (povlačila (preko željezničke p ru ­
ge Knin — Drniš, za SvU'aJiu, Jedna- prelco rijeke 
Cikole, a  ostale iprelo rijeke  K rke  za Bukovicu. 
U toj akciji bataljion je  izgubio 28 m rtv ih  -i € r a ­
njenih, dok neprijat^ lslk i gubitci se cijene na  
500 m rtvih i ranjenih-

Poslije poraza neprijiatelja u  tim  akcijam a u 
Bukovici, kod 'naroda je  porasitao m oral, a  ugled 
partizana -bio ije velik- M eđutim, ida (bi zaplašili 
stanovništvo, Itaiijan i su i u Bukovici prim jenih 
svoja oproibana sredstva. Oni su bezdušno počeli 
da (paile sela-, pljiačkaJ'U nai-oidinu im ovinu i div- 
Ijiačkim postuipicima — (bacanj-e u  vodu vezanih 
žrtava, zakopavanjem  u  zem lju živ ih  liudi; obra­
čunavanjem  godoiukim ženam a, djecom i starch- 
ma). N eprijatelj je  zapalio preko 300 domova i  
s ta ja  'U selim a Bukovice, odvedeno je  u  initerna- 
ci.j'u oiko 20 ljudi, poufcriiiaina deo  300 kom ada 
(krupne -i isditne stoke- Zagađena je  i p itka voda u 
čatimjiam-a u  selu IvoševcL.

Taj hatalijoin je  za k ratko  vriJieme, idok je  'bo- 
'mvio na  svom m atičnom  terenu, odigrao svijetlu  
i heroijisku uloigu u  iborbi iproitiv fašističkog oku­
patora i  domaćih Izdajnika- I n e  samo to- On je  
o'digraio veliku, i  časnu ulogu u  šixen.iu bi-atstva i 
j-eidlinsitva izm-eđu supskog I brtviattslcc'.g naa-oda i 
samiim tim  istavio sebe u  red  inajsliavniij'ih jedin i­
ca Nairodnooslcibodilačke vo jske i  pa-idazanskih o- 
dreda Jugoslavije. Iz ovoig baiUi'ljona -izraslo je  5 
Narc'd'nih heroij'a; Slobodan Maciu-a (Bonido), Vla­
dao P eran  (Zi-vko), Stevo Ojpačič, O brad Egić i 
M ate Stančić. U toku ovog -perioda od svega tr i 
mje.soca je  što ubk>, zan-obio i  ranio  oko 1-500 ne- 
-prijatolj'sk'.h vojnika i oficira.

Ign jatijc  Alacura
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NARODNO K A ZA LIŠTE

NARODNO SVEUČILIŠTE
30. III . — O d ram i T. R a ttigana  

»Duboko p lavo more«- P re d a ­
vač: Ja n k o  Mariinković. reda- 
iteX)i. D vor ama Općimskoig sirndi- 
kalmoig vi'jeća. P dče tak  u ItT 
saiti.

K IN EM A TO GR AFI
TESLA: (prremiijera am eiiokcig f 'l-  

rrija u  ibajam a — STAZA SLO­
NOVA — D odatak : Film dke n o ­
vosti br. 11 (do 1. IV-) 
Prem iijera američlltog fikna  u 
'bojam a — SHANE — D odatak: 
F ilm ske novositi ibr- 12- (2. do
8. rv .)

SLOBODA: iprem ijera ameriičkog 
flm -a — NEM A iMALIH G R I­
JE H A  — (do 29. I II  )
P re m ije ra  francuskog  film a  — 
B IJE L A  GRIVA — DIVL-II 
K O N J — (30- III. 'dto 1. IV-) 
P rem ijei-a ameriifikoig D 'anoy-

evoig film a u  botiama — P E P E ­
LJU G A  — (2. do  4- IV.)

DEŽURNE l j e k a r n e

Do 31- III. — I- n aro d n a  'ljekar­
na  — U lica Božiidaira P e trano - 
v ića .

O d 31. I'IiI.—4. IV- — II. narodna  
lje k a rn a  — U lica b ra ts tv a  i je- 
diiru^tva.

I Z  M A T I Č N I H  U R E D A
Š i b e n i k

ROĐENI
D ragan , sin  M arosla 1 T aslje  

Livii'ć; Sid'onijai, k ć i F ra n e  i  Ma^ 
r i je  S teglć; N even, s in  M iljenka ,i 
R užice C ipitslo ; Jagoda, kći 
Ra.ntoa i  BnaniiSlave B ranković; 
Zetjko, san M ate i  L jub ice  Ra- 
dović; N enad, sin  M ate i  L jub ica 
Raddvić; B ranka , k ć i Mije-Ma-r- 
k a  'i T en e  C aleta; Jagoda, 'kći Pia- 
t r a  1 A nke Coloivić; Dušainfca, kći 
B laža  i 'Ni;idl.il'jke Perfcov; Vdlšnj.a, 
k ć i D ane i  NedCljke iMmidže; B ra ­
n im ir, siin B ožidara  i  M ari,je Bi- 
Imšlć; B ranko , sin M ile i Stania 
M atić; B orisiav , sin  Jo sip a  i -Ane 
G am biroža; Miilena, (kći M ate i 
Mil'ke B um bak ; T ereza, k ć i A lek­
sa n d ra  i R užice Jovaeov ić ; Ve- 
d ran , s in  S im e i  A n tice Cuiin; 
Žarko, sin  ALberta i  Lildiije A nto- 
los; Ankas k ć i N ik e  i  M'iileinke Bu­
ja š; Joso, s in  B laženka  i  Arake 
Ercegović; Vesna., k ć i Iv an a  'i 
Lji'ljanjs S p an ja ; Ja đ ra n k a , kći 
D rag u tin a  i D anice C urović; M a­
rica , k ć i Tom e i  Ivaniice Banovac; 
Vinloo, 's'in P a je  i  Mi'leve Badžim ; 
Josip , s in  J e rk e  i  N evenke Skori ć 
i D avor, s in  N ikole i A ne K un- 
did.

VJENČANI
T ro jan  Cedom ir. e le k tr ič a r  — 

Blažević V era, dom aćica; B a r 'ć  
Dra'go, m otom eh. — M iku land ra  
M ilena, domaićica: Tud'ić Anđeo, 
pom . ron ioca — T a n la ra  Jenka, 
dbm aćioa; S arić  Joso, pom- ronio­
ca — T an fa ra  V inka, dom aćica; 
Govdć Božidar, ra d n ik  — T an fa ­
ra  F ran a , dioimaoica: Govtić Ćiril, 
b rodozakovičar — T an fa ra  S ta­
na, domiaćica i E rceg Vinko, bo- 
jaddsar — M iku land ra  Tona, 
đomaćiica-

UM RLI
K ovak P e ta r  p- M arka, s ta r  66 

god-; Biumber M atija  rod- Bujaš, 
s ta ra  80 god-; 'Ivanlčević Slavtko 
A ntin, s ta r  1 god.; K ašić K rste  
pok. N ikole, s ta r  71 god-; Kita.ro- 
v.ić Špiro  pok- K rste , s ta r  77 god- 
i Raij'ić Radbjika Božina, s ta ra  
1 god.

D r n iš

ROĐENI

DVIJE GODINE I DVA M.IE- 
SECA ZATVORA

Č etv rtak , 29, III . — TKO JE  O- 
TAC — repriza- — P očetak  u 
19-30 .sati.

P e tak , 30. III. — K R A LJEV IĆ  I 
PR O SJA K  — ipredstava za da- 
'ke. Poič,;itak u 18 sr.'.i- 

Subota, 31. I II  — ZLA ŽENA — 
rep riza . P očetak  u 19.30 sati- 

N edjelja , 1. IV- GROFICA
M ARICA — cpersila od K alm a- 
n a  — repriza . P očetak  u 19.30 
sa ti.

K otarsk i sud u Sibeniiku kaznio 
je Danu Km-ića Ivanova iz Ko- 
n je v ra ta  sa dv ije  godine i 2 m je­
seca zatvora, što je  za postjednje 
dv ije  godine, dok je  bio zapo.slen 
u  T vornici g lin ice i 'alum inija u 
Lozc'vcu, oštetio poduzeće za oko 
460-000 dinara- On je  uspio rp:’i- 
svoijii'ti jrzvjosne ipredmele, koj-i j-e 
.preko svoij'i'h o rtak a  K enjovede, 
Lj'ubića i Mi'lovca ,pi eprodavao. 
A nte L jubić And.riijin osuđen je  na 
6, D rago >Konjevoda poik- Nikole 
na 5 m jeseci zaitvera, a V eliko Mi. 
lovac D u jin  na  4 m jeseca zatvo­
ra , usiovno na  jednu godiriu da­
n a -

SA TRŽNICE
Cijene pojedinim  ipo’ii;o;privrc-d- 

nim  pro'izvc'd'ima 'kretale su se za 
posljeđnih osam  dana ovr-ko: 
'krom pir 20 d in a ra  kg. b ’jeli luik 
80, grah 46, leća 80. kiseli kupus 
40, jabu''*: 52, šljiive 130, 'naranče 
210, kmun.L 300, j.ajia 14— 1̂8 d in a­
ra po koma.d'u- Ov h dana prijavio 
se na graidskoj tržnici 'i p ivi šp-i- 
nait, zelje, kuipus ,i salsta-

S p o r t s k i  ž i v o t
Otvorenje
veslačke

!•'ŠIBENIK i i .-„SEGESTA" 2:1 (1:0)

Vrijedna  pobjeda
sezone

STRADALA U SAOBRAĆAJNOJ 
NESREĆI

OŠTETIO ZADRUGU
S tevan  Miliošević po'k. Đure, 

sk la d iš ta r  u  Općoj poiljciprivred- 
n a j zadruzi B rib ir  osuđen je  cid 
K otarskog  sudia u  Sibeniiku )na 5 
m jeseci za tvo ra  Zbo'g neurad.nosti 
u  ipoisdu, 'kao i  zlbog 'toga što je  
prisvo jio  12.500 'diinara, ko'ji je  
iznos b io  n am ije n jen  zadiuz'i- 
Spomeniuti je  već jednom  bio 
k až n je n  n a  'godinu d a n a  zatvcira, 
je r  'je zbog nepažnj'e zapali'O za­
d ružnu  zgradju-

P rek ju če r u ju tro  na cr'Sti kod 
M eteriza do,goid'l'la ise sa'obrajaćna 
nesreća  u  'koj'Oj ja  životom  s tr a ­
dala 36-igadišnj'a M arija  Milku- 
la n d ra  ž. M arka, 'domaćica iz Bi- 
lica- N ju  je  zahvatio  vo jn i k am i­
on .tako, 'da .i'U j'e odbacio neko’li- 
Iko m etana sa  cesta. U teškom  
s ta n ju  n es re tn a  žena 'j-e prevHze- 
n a  u  bolnicu, 'aili j>e tam o  zbog 
zadobivonih ozljisda 'Ubrzo pre- 
.minula. O rgani v lasti ipoveli su 
iz,vide cikp ustanovljenj'3  'uzroka 
ove 'saobraćajne nesmiće.

„Nedozvoljeno ribarenje"
u  »Si'benSkom listu« br- 183 od 

7. o- mji- cibjiavlj'en je  č lan ak  'ix)d 
'naslovom »Nedozvdljeno niibare- 
nje«, pa  vas m olim  d a  p rim ite  o- 
v ih  p a r  redaika kao  oiđlgcvor na 
■isti-

ilistina, do je  Ribansiki kcm bi'nat 
»Koirnait« u  Š iben iku  u  nazdofoliju 
od  17- iXII- 55. db  27- I, ,1956, go­
dine citkuipio u  j'edainast n av ra ta  
24 kg  j'aigtoga i hlapova- 

M islim  ida piisiac sipom-ennu'ticg 
č lanka n ije  'bilo dcvcilin'O upoznat 
sa stvarim a, k a d  je  u  Istom spo­
m enuo, d a  sa m  nabavlijao jasto^ 
ge i h lapove u  ulozi nslkuipca po­
duzeća. J a  'sam kom erc ija lista , 
a  vr.šim dužnoi-lt re fe re n ta  na'bave 
i p ro d aje  'svježe iriibe-

Jaistozi i 'hlapovi su  ici!kupljcn-i 
od p o jed in ih  r-ibaira na  -terenu po 
poduzeću ■rilbsrlrki? kcmib.'iniat 
»Konuat«- Za is tu  k u p n ju  upoznat 
je  cijeli (kolektiv, a  jia ka'O refe­

re n t  izvrši'O sam sam o nalog ko­
lektiva- Mi.sliim 'dla lično n isam  
nainiio niikafcove šitete zaj'ednici, a  
j'O'š m an je  da se  p ro tiv  m ene zah­
tijeva naalroža ikazna- 

•Ako je  stvaim o n an ije ta  šteta 
za'jedniiti', onda je  trebalo  pozvati 
na  odgovornost po-duzeće, pa tek 
k asn ije  tra ž iti krivce-

D rago Šanić

U 'nedjelju je  o tvorena ovego- 
di'.šnja -veslaićka sezona- U sveča­
no okićenom  domu VK »Krika« o- 
kupilii su  ise, pored velikog broija 
aJktivnih vislaiča, člano.vi up rave 
i bro jn i prij.atelji veslačko'g spor­
ta -

O tvoren je sezone započelo .',e 
-krosom u  kojem  je  sudj'eloval'o 68 
ves'laća.. Poi-ed vrhunslkih vislaiča 
u  kroisu ISU učćslvO'vaii i  -najmlađi 
veslači- D uzina 'staze iznosila je 
2000 m etara. Poslije  od'ržancg 
'krosa okupljene veslače .pozdra­
vio je  ip-nsdsjedinak V'K »Krka« 
drug Iv iša B aranović istaleniuvši 
zadatke k o ji očekuju naiše vesla- 
'če :u ovoj godini, ,a posebno na- 
’stuio n a  ev-rep-kom 'ša.rrrai'o-na.lu, 
fco-jii se oidržava n.a Bledu- Na 
k ra ju  .j'.j O'dao .priznanje eki|pi čet- 
verca bez kormiilara, višegodiš­
njeg državnog p rv ak a  .i lina lis ta  
na evropskom  'šampicnaiiu u  Gan- 
tui. O-n je  u  im e sportskog kolek- 
fiva ipredlao 'dar — zla,'Uni pr.-.ten 
s lOizn-atecim. »Krka« veslačim a 
Laimibaiši, Žiivikcvilču, Despotu i 
Radsčiću-

Jalk v je ta r  tog .iu 'ra onem ogu­
ćio 'je izlazak čam aca n a  vodu.

P rvenstvena u takm ica I. zone. 
»Šibenik« — .»Segesla« 2:1 (1:0) u 
Sisiku, Gleda,laća 1500- Sudac Mi- 
■kulan iz Zagreba. Sti'iji&lci: Zo- 
rić  ,u 30, i Đuri'ć u  84- m inu li za 
»Sibsniik«, a  Tenšek u  80. m inuii 
Za »Segeštu«. »Šibenik« je  n a ­
stupio  'U sa'.s'tavu: Aras, Batinioa, 
Eraik, Blažević, Jelenković, Tam- 
'bača, Zorić, Bdgo, Đurić, Tedling, 
Stošić-

O dm ah u  početku »Segesta« je 
silovito napadala premia vratimia 
gpstlj'U, M eđutim, uslijed  nepre­
ciznosti svojeg navaiteog red a  -i 
sigurpe obrane »Sibeniika«, isldipa 
»Segeste« n ije  ndišta uspjiela po­
stići.. »Šibenik« 'se postepeno osio^ 
bađa pritii'sllca i čak štaviše opas­
no prodire. V ra ta r domaćih im.a 
pune TU'ke ptosla. K onačno nakon 
jicidno'g cen ta r-šu ta  Stošića. Ted­
ling  p rebacu je 'glavom do slobo-d- 
n'og Zorića, koj,i bez oklfijavanja 
poigađa m režu — 1:0- I  iposliije o- 
voig zgoditka •»Šibenik« i dalja 
dom'iiniiira terenom , dok idoimaći 
ig ra ju  i ipreveč igruibo.

Drugo po luvrijem e zapcčinja 
če-i*.i.m i opasnim  napadim a »Ši­
benika«, čiji navaln i red  p ris ilja ­
va dom aćeg v ra ta ra  da se  istak­
ne. Dom.aćl te k  ipovremano nava­

lju ju , a li samo do 'šeisnaesterćai. • 
U jeku sta ln ih  napada gcGtijiU dć- 
maći su uspj-ali preko  'lijevog Jcrr- 
la Tenšeka izjiednačiti na  l,:'l- To, ■ 
je  bHo deseit m inuta prije  kraja- 
Iziglsdal’O j'e da se rezu lta t ne će ' 
prom ijeniti. M eđutim ,, u  84. m i­
nu ti slobodni udarac  u korist, -go­
s tiju  Đ urić je  uispio glavom skre­
n u ti p ravac  lopte u  supro tn i ugao 
— 2:1. Kod '»sibeniika« se najV^d 
istakao obram beni red  sa  p-epre- 
laznim  Jelstnkoivućem. a  kod do­
m aćih najlbolji su  b ili v ra ta r ' Vi-, 
potnik 4 sred n ji hranilč Draženo- 
vić- Sudiac Milkuilian .volddo je  su- 
■sret sa griješfcama,- ('E)

Rszul'tati X III. kola: Nova .Go- 
r ica  — ■'Metalac .1:3, B ran ik  .— O- 
d'red 0:0, Lolkomoitiiva — Treš-: 
njevfca 1:1, K arlovac — . Bi.teka 
0:0, L jub ljana — Splilt 2:3,. Seg?- 
sta  Š ibenik 1;2.

U nedljialju 1. trav n ja  iigra «e 
XIV. kolo u  Ikojem -sa sastacki: 
M etalac --- Segesta, Tlra&ndevka - 
Branik, S p lit — K arlovac, Odr-sd 
— Nova Gorica, R ijeka — Loko- • 
m otiva i Sibeoiik ^  L jubljana. -

Radničke sportske igre
ZAHVALA

Povodom  sm rti našeg  nepre- 
ža'ljeno'g oca i d jeda 

M ate Wolffa,
n a jto p lije  zaihvailju.jemo obiteli'i'- 
mia F ranulović, Jad ro n ja , Ju rić  i 
ipoduze'ću »Štampa« n a  -ukaza- 
noij pažnjii, te  o sta l'm  znancim a 
ko ji su ga ispratiili n a  vječni 
počinak.

O bitelj Porobić

U čast p roslave desetgodišn jice om'ladinekOh .-radniih aikol 
C en tra ln i Ikomditet N arodne om ladilne H rvatiike i O dber 
p ro slav u  raspisu,]«

,)a

NAGRADNI NATJEČAJ

Ovih d an a  je  odbor za radnič- 
ke-iS(portske igre, ikoi.iii d je lu je  u 
okvliiru Općinskog 'siradiikailnO'g vL 
j*eća, oidržao sastanak  u  vezi .pri­
p rem a ovo'go'd’iišhjag na'tjeoamj'a 
radnilflklih sportfslldh igara . N a 
■sastanku je  zakljulćeno, d a  'se 
takm ičen je  započne ipOčetkom d- 
dućeg m jeseca. Talkiođer su done­
sena propozicije za  'spoiritske gra­
ne- Tak'o jie odlučeno, d a  se  po­
red  ncigometa, IkUglanjia. odlboj- 
ike, stolnog iteniisai, k rosa i šaha u  
radn ičke sportsike ig re  uključi' 
još .i na tjecan je  u  gađianju. p li­
van ju  i 'natezanju užeta- T/d sve 
te g rane v lada m eđu Tadn'cim'a 
velik  in teres.

U ovogodišnjim  radničkim  
sportskim  Igram a Mit će o-buhva- 
čen veći bro'j rađnillka nego idlo- 
sad, a  (i bombe će u  pojedinim  
igra-nama hiti daleko -zainiimlj'jvi'je. 
Donesen je 'i zakl,;ajčak da 'se oir- 
ganizira ‘noigometnii ku p  »1- ma­

ja«. -Za pobjedinikia ovog na tje - 
oanij,a .jjredviđen je  prelazili pe­
har-
S indikalne organizacijidbi trebale 

ovoga pu ta ipoisvetiti veliku pažnjiu 
m asovnosti ,i k v a lite tu  radničkih 
siportskih ig a ra  Posebnu brilgu 
treb a ju  povesti d a  se u  ove igre 
u'kij'UČi što  veći) b ro j nadnica, je r  
u  dos'adaišnjiiim haltjecanijima n ji­
hov ibroij bio je  srazmjem'O dosta 
m alen.

Usprkos teškoćama, a  ' oisob'ito 
nedostacim a potr-ebniih rekvizita, 
u  prošlicj godini postignut je do­
b ar uspjeh- Velik bro j pn'ivredri'i'h 
omganizaoLja isuđljetovao je u  o- 
vim  igram a. 'U nogom etu j*a 
na jbo lje  reZult'ate poiatigiia »Iz­
gradnja«, u  kuiglainju TLM  »Bo­
ris  Ki.d'nilči«, odboijoi Tvornica o- 
lelktroda i fero-legura, u  t-snisu jte 
najbol'jii bilo ko lektiv  bolnice, u  
šahu  broidogradCl'Hšte »V&limir 
Skorpik« i  t. d-

TABLICA 
LOKOMOTIVA 13 9 3 
ŠIBENIK 
SPLIT 
RIJEK A  
BRANIK 
LJUBLJANA 
ODRED 
TRESNJEVKA 
SEGESTA . 
KARLOVAC 
METALAC 
N- GORICA

1
13.9 3 1 
13 i8 1 4 
13,8.1 4 
13 5,3 5 
13 5 3 
13 5 2 
13 3 5 
13 3  4 
13 2 5 
13 3  >2 8 
li3 2 O'l-l

36:12 21 
31:13 21 
35:16- 17 
28:14.17 
28:29--13 
21:24 13 
25:25 12 
22:21 11 
19:27- 
15:20 
16:30 . 
14:50

10
9
8
4

PRVENSTVO PODMLATKA 
SN P-a

.pismenih saistavalka o omlaidlns kim  iradnlm akcijam'a- Dedaze u 
obzit reportaže , crti'ce, izvadci -iz dnevnika, pjesm e -i 'di’.'ugi sa­
stavci, k o ji ise lodnoise nia tiU t-e mu.

Im a ju  pravo  učešća isvi om la d inci i omilaidinke, te  učesnici 
amJiadinskiih ra d n ih  ak c ija  (bez obzira n a  ista-rost)

N ajbolji naisitavci b it će nagi aiđenij 4 to:

„Radnički"-„Slaven" 2:1 (2:1)

jedna  I- n ag ra d a  Din 25.900
dvije II- nag rade po 'Din 15.00i) 
'tri III . nag rade po  D in 10.000 
če tiri IV- n ag rad e  ip« D in  5.000

R adovi će se  primiatil do  1- sv ibn ja  ove godine, a  tre b a  i'h 
s la ti nia ad resu  Oenitra'jni kom i te t N arodne omila'di'ne H rv a t­
ske, Đežmanoiva 6. sa nazna kom  »za natječaj« . N atjecate lji 
m o ra ju  priložiiti svoju  p u n u  ad  resu-

iPois'oba'n ž iri form-iran od kn  jiževniifca 'i cmdadiinisikih ruko- 
vodiilaca ocijen it će p risp je le  radove i objiaviiti re'zultaile pred 
25- V — rođendan  druga Tita-

CENTRALNI KOM ITET 
NARODNE OMLADINE HRVATSKE 

ODBOR ZA PROSLAVU

USMENA JAVNA LICITACIJA

ugrađenim  

'Ugrađen 'im

Pajo , sin  M ate 4 Ik e  Kuač; 
S tavka, kćii Maiika i  A ne Bego- 
n ja ; B orko, s in  B oška 4 L jubice 
Co'lović, Rosa, k ć i P aške i  K ate 
Kiisić; Joso, s'in Josipa  li M arije 
Lučić; Marijia, kći P aške i Ane 
E rcegovac; A nđelka] kći Marica i 
M are Andabaikai; Joso, s in  Marllra 
i V jere  A ndabaka; Neda. k ć i Š ti­
p a n a  i J a k e  Baoić i  G ordana, kći 
M artin a  i Anlce.

Dama 15- IV. 1956- godine u  m jestu  K aprije , na otoku Ka- 
p rije  kod Š iben ika ,■ v rš it 'će 'se p ro d a ja  putem  usm ene jav.ni? 
licitacije, slijedećih  pnedm eta:

1. 1 riibarskii m'otO'mi ibrcd nos'ivosi'.ii 10 'tona 
Idizel-motorom-

2. 1 r ib a rsk i miotorni brod nosivosti 14 tena 
d  i zel-mo'torom-

3. 2 ribamsk-e m reže p liva ric?  do 250 m etara-
4. 1 r ib a rsk a  m reža mfgia-vica.

2 rib a rsk a  fen je ra  »Fergeste« od 400 sv- 
1 r ib a rsk i fen je r  »Petrom ax« od 200 sv- 
1 ribarsiki fe n je r  »Petiromax« od 1-600 sv.
1 r ib a rsk i fen je r  i»Petromax« od 2.000 sv- 
1 rib a rsk i fenjisr dom aći proiizvod od 1.200 sv- 
1 bakren i -kotao za pičenj-e rakijie od 200 -I-

5.
6 .
7.
8 . 
9-

10 -

U ned jelju  j-a n a  etadiionu »Ra­
de Koničar« odigrana p r ­
venstvena utakm'loa SNP-a 'izme­
đu  domaćeg »Radničkeg« i trog ir­
skog »Slavema«. Po'bLjedio jia 
i»Radini6ki« sa 2:1- Stiiiijeloi; Ga­
la II- za »Radnički«, a  M ajković 
ze »Slaven«. P red  ciko 200 g leda­
laca  sU'siret j-e vodilo Crnoigaća- 

Radnički: Prailijia, Franović, Ti- 
ku lin , Ju rić , Buj-as, Relja-nović, 
Bensvrfcjć, Cala I-, Cala II-, Da- 
iničić, Batjikas.

Slaven: Stipamoviić, Ri'lije. R a­
de, Nilkofllić, Mašće, Rožić, Bešić, 
RuS'O, Cariijia, M-aijlković, Bakica-

Veo'ma uzbudljiva 4 borbena u- 
taikmica u kojoj ise do posljed­
njeg časa niije znato, ko  će 
biti pobjednik- . Domaći su u 
prvom  po luvrem enu .b ili prem oć- 
niijii, dok je  veći diiio nas tavka  
pripaidao gostim a, fcoiil su se 
p redstav ili kao  veom a dzdržliiv 
i borben prećivnik. Od 20. m inu­
te  »Slavan« je  iigirao sa  10 igrača, 
je r  je  sudac uidlaljćo iz ig re  'die- 
s.no'g ibr.an'iča Riilija, koj'i je  u 
jednom  m om entu udario- Balj- 
■kasa, kada  ovaj n ije  b io  u  poaj'e- 
du Icipiie- Taj handiicap gO'Sti.iu 
domaći 'rtiisu znali isfcoiris'titi- U 
razdoblju  premo'ći dom'aćih po­
slije jeđin.e lijepe kom binacije 
Cala 'II. pcgc'di'o je m režu, -a ne- 
koMlko m'inuta -kasniie u  jednoim 
(pnotuaepadU »Slaven« je uspio 
izjednačiti. Napad'i »Radničkog« i 
da'lje su  b ili v rlo  epasni- Kod sta ­
n je  .1:1 sudac je  poništi'o jedan 
regularan  zgoditak, ko ji je  po ­
stigao »Radnički«- Do 'kraja p r ­

vog poluvremania Gala 'II. j-e iz 
jedine solo alkcije 'doveo svoju 
m om čad u  vodi-ilvo.

»Radnilčki« je  lu cjel''ni zaigrao 
mnogo 'bolje nego ned jelju  dana 
ran ije  protiv  ekipe '»SoHina«- O- 
voiga p u ta  n-aviala je  potpom og­
n u ta  sredn jim  redom  uputi'la v i­
še ošfirih udarca na gol- Momčad 
iz utakmiioe u utakm''icu pokazuje 
v idan  naipredak. U idnugo.m po'lu- 
vram enu obje momčadi propur 
stile  'SU iškeristiti po jedinu zrelu 
šanisu- .N,a':praj.e je  Gala II. oštro 
tukao u  sta tivu , -a zaili.m Majfco- 
vi'ć 'iz neposredne 'blizine nije u -  
apio pogoditi cilj'. B re n p  predve- 
denoij iigri »Ra(4ničkii<ii'-§fe izaiSiluže- 
no pobijedio-, Najboiljl su  bili Fr.a- 
noV-i'ć, Prailijia, Bujaš, Relj-anović, 
te  Gala I-, dok se kod gostiju  1- 
s tak la  uža obraina. (J-)

»ŠIBENIK« — »DINARA«
4:1 <3rl)

U p red ig ri u takm ice »Radnič­
ki« — »Slaven« najm'laiđi nogio- 
m’etašl '»Siilbeniika« izborili su  
vrijednu  pobjied'U, svlaidavši isivog 
najopasnijieg nivalia »Dinaru« dz 
Knii'na sa  4:1- Gosti su  se p red ­
stav ili kao  -veoma fizički razvi- 
'jiena ekipa u -kojioj je  nastupilo 
p e t  iprvotimaoa. Fizička snaga 
n ije  bilia dovoljna da se savlada 
tehn ičk i holj-a moančad '»Šibeni­
ka«. Suidac Knez disikllju'čio je  iz 
igre idva igrača »Dinare« zbog fii'- 
ztčkog n-apeuda na-^gdoitivnika kao 
4 zhbg piriigovaranjia sucu  n a  n je­
gove odMce. T rener -»DiinaTe« 
savjetovao je  svojoj momčadi da 
.natpustr teren , navodno Zbog ne- 
paavilinog saiđenja.

'Sama ig ra  odvnjiala -se ugl'av- 
nom  na  poiltoiviiii o>Dinare«. k o ja ! 
ise n ije  m ogla suprostav iti raž i- i 
■granoj jedaina’estonici '»Sibeni-' 
ka«. Gosti su u  prvoj miinuti do-i 
š li 'U vcd'sitvo gT-'ijieškiom ohram -. 
benih ig rača  domaćilh- S’to se  i-;| 
g ra  idalje oidvijalia '»Šibenik« đ'e, 
bio prem oćnijl i  sta lno  opsjedao; 
v ra ta  »Dinare«. I\)ibjeda od 3i 
zgodliitka raZl’ifce je  zaslužena, 
-žgodd'tke sujpositiigli za!i»Sitbeiialk« | 
Supe 3 4 Orošnjiak, a  za '»Dinaru« 
Urukal'O. Kod pdbjedniifca se nej 
'bi 'moglo TeelkO'g iisaiix>či1»'DStalkiriu-i 
ti, je r  isu ’svl' dgraHi veorndi dobroj 
Pobj'-adom n ad  »Dmiarom« juiniiorj
»Šibenika« osvoij'ild su  (prvo m je- I
■sito u  'Sivoj'O'j igrupi i itafco se ikva-i j 
Hficira'li za finalne borbe prven; 
stva podimlaitfca Dalmacije.

TABLICA 
ŠIBENIK 6 5 0 1 29: '4 1 (
DINARA 6 3 2 1 11: 9 i
SLOGA 5 1 1 3  7:17 1
RADNIGKI 5 0 1 4 2:19

U PRIJATELSKOM  SUSRETU 
»DINARA« — »DOŠK« 2:2 

Prošlih  dana u K ninu je  održan 
p rija te ljsk i nogom etni susret iz­
m eđu »Doška« (Drniš) 4 »Dinare« 
(Knin), kcnji je  završio s rezulta­
tom  2:2, po luvrijem e 2:1 za 
»Došk«. i»Dinara« je  nastup ila  s 
kom biniranom  momčadi- 

Zgoditka su postigli V ukašin 2 
za »Došk«, te Solaja i  Čeko za 
»Dinaru«. 'Su'sret je  vodi'o Doma 
■goj Ra-dd ć-

ZAHVALA 
Povodom sm rti našeg  hepreŽE 

'Ijenog 'supruga^ oca 4 d^sđa.
KITAROVlC ŠPIRE p. KRSTE 

zahvaljujem o se ovim puter 
sv im  prijaiteljiima, znancim a 
rođacim a, koji su .prisustvova 
saihrani dragog nam  pokoj.n.ika-

Ožalošćena ob ite lj

P.
b.
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SI
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J

ioj

POČETAK LIC ITA C IJE  U 10 SATI

VJENČANI
Colović P e ta r, služboniik 

G aiić Zorka, doanaćica; K uač Ma­
lte, pen z io n er — K oloper Ika. do­
m aćica i Džailc Ju re , zemdjoi-ad- 
n ik  — B egonja M arija , domaćica-

UM RLI
Skočić Ik a  rod. SkočLć, stana 

37 god'iina i Ga>lić A nđelka M ali­
na, s ta ra  19 dana.

Polazak iz Sibeniika za K ap rije  15. IV. 1956- u 8 sa ti u jutro, 
posebn'im pri'jevoznrim isredlstvom-

P rav a  učešća n a  licitacija im aju  sam o 'in teresenti 'iz d r­
žavnog 'i zadnjžnog laskiLora-

Irrteresenti ,pK>dnijet će p rijave  za  učešće n a  licitaci.ji cio 
12. IV- 1956- -na adresu: UPRAVA ZA LIK V IDA CIJU  PO- 
L.10PRIVREDNE ZADRUGE K A PRIJE , pošta  .Sibe-rk — 
Trgovačko poduzeće »Kornat«, g d je  mogu dobiti i pobliža 
upulstva-

UPRAVA ZA LIKVIDACIJU  
P. Z. K A PR IJE  

Trgovačko poduzeće »Kornat« 
Šibenik

»KRKA« — Industri.ia za proizvodnju  i prom et prehram benim  
artik lim a ŠIBENIK

O G L A S
PRODAJEMO

4 kom- kam enih ka m enica za u lja  u vrlo dobrom 
stan ju  uz ci.jenu od 8.000 do 12.000 Din a eventual­
no kao prijenos osn ovnih sredstava;
2 kom- željezne b lagajn ičke kase.
Ci,jene po dogovoru.

Sve se može pog Icdati svakog dana od 7 do 14 
sati-

U P R A V A

» Š I B E N S K I  L I S T «

organ Socijalističkog saveza 
radnog naroda kotara Šibenik

|taci
|bare
|t\a
Pid;

Uređuje redakcijski kolegij 

Glavni ) odgovorni urednik 

N i k o l a  B e g o

l'i'se]

Uredništvo: Šibenik — Ulica j| 
Jelke Bučić 5 .  Tel, br. 5^62

Tekući račun: Narodna bankJ 
Šibenik broj 531-T-292

Rukopisi se ne vraćaju

Pretplata za tri mjeseca 1201 
za pola godine 240, a Jednini 

godina 480 dinara |

Tisak: »štampa« Šibenik

li-'lC


